

Život Cirkvi

Ročník 19

5/2012



Pri príležitosti Dňa zasväteného života sa stretli rehoľníci s biskupmi

O zrelej ženskej kráse

Milí poslucháči, od nepamäti sa slovo krása spája so slovom žena. Akoby žena bola tým najvýsostnejším nositeľom krásy. Táto skutočnosť sa akosi tisne do popredia práve dnes, v období bálův a plesův, udalostí poznačených slávnostnou atmosférou, zábavou a veľkoleposťou. Vonkajšia krása je niečo očarujúce, nad čím žasneme, zároveň však vieme, že bez vnútorného obsahu sa jej príťažlivosť nezadržateľne vytráca. Skutočná krása odrážajúca sa v živote zrelej ženy je niečím, čo oživuje, dynamickým prvkom, pobádajúcim k radosti a pokoju všade, kde sa taká žena nachádza. Čo je žena? Aká je jej najhlbšia podstata a čo ju robí skutočne krásnou?

Žena je Bohom obdarovaná schopnosťou využiť a vnímať ľudské a duchovné hodnoty. Ako taká reprezentuje „náboženský princíp“ ľudstva a je akoby „uprednostnená“ vo vzťahu voči Duchu Svätému: schopná prijať a zvnútorniť v sebe náboženský ideál. Vie sa úplne odovzdať tomu, čo miluje; vnútorne premieňa realitu a seba samú vlastnou citlivosťou, ktorá ju robí viac otvorenou a prístupnou voči duchovným skutočnostiam.

Gertrúda von Le Fortová v diele Večná žena opisuje ženský charakter slovami: Žena je najviac sama sebou, keď už nie je viac sebou, pretože sa úplne darovala. To znamená, že typicky ženská spiritualita vyniká v darujúcej sa láske, v milujúcej službe, v obetovaní sa pre druhých, v materskom a chápacom prijatí a hlbokom zmysle pre milosrdenstvo.

Žena môže naplno uskutočniť tento vysoký ideál, iba ak sú splnené podmienky, ktoré zodpovedajú jej základným potrebám ako sú istota, pocit prijatia a úcty, pozitívne vzťahy, možnosť komunikovať stav svojho vnútra, milovať a byť milovaná atď.. Jas jej nadprirodzeného života bude silnejší a žiarivejší tým viac, čím živší a pevnejší bude tento prirodzený základ, na ktorom stavia.

Žena je iná ako muž. To samozrejme vieme; tieto rozdiely však veľakrát spôsobujú ťažkosti vo vzájomnej komunikácii. Ak ich však uchopíme z druhej strany, môžu sa stať prameňom vzájomného obohatenia, možnosťou osobného rastu i príležitosťou vytvárania hodnotných vzťahov, na báze skutočného pochopenia a prijatia.

Žena v prvom rade oplýva intuitívnou inteligenciou,

ktorá je obohatená citovým prvkom a pomáha jej prijímať a milovať vnútorné hodnoty, podporuje v nej snahu ísť ďalej ponad tento svet a podnecuje ju, aby vytvárala vzťahy s inými.

Rytmus života prežíva v očakávaní: vie dúfať už aj pri nepatrných náznakoch riešenia situácií, vie prijímať vnútorné inšpirácie. Zdá sa, že medzi ženou a časom akoby existovala vzájomná dohoda, čas jej neodporuje, pretože ona v sebe nesie veľkú časť večnosti, ona sama je očakávaním.

Žena je bližšie k životu, ona sama je priestorom, kde sa život vytvára; je otvorená voči životu, ktorý ešte len prídje a je ešte len v možnosti; vníma a má schopnosť prijať žiadosť života, ktorý sa chce premeniť na skutok – telo.

Vo svojom ženskom bytí prežíva tvorivosť a tým je blízko k Stvoriteľovi. Javí sa ako schopná pozornosti voči Slovu, pretože je schopná pozornosti voči inému človeku. Materstvo jej dané ešte viac túto schopnosť rozvíja a stáva sa v nej disponibilitou „zachovávať“ v sebe Slovo večného života.

Motorom poháňajúcim vôľu ženy je láska. Žena nepotrebuje byť logicky presvedčená, aby konala; ak miluje, koná. Ak by sa sústredila iba na rozumové motívy konania, bolo by to pre ňu nedostatočné a frustrujúce. Potrebuje chcieť kvôli láske a vložiť do toho čo robí celé svoje bytie s jeho vitálnosťou, aby tak naplno darovala seba tomu, koho miluje.

K tomuto pohľadu na niektoré významné prvky vystihujúce podstatu ženy, pripojme vyjadrenie modelky Laury Kraussovej Calenbergovej, ktorá, po svojom obrátení, na otázku o kráse odpovedá: Čo je krása? Nie je ňou vonkajší zjav. Je to niečo vnútorné v hĺbke nášho srdca. Krása je pokora, aj keď v mojej práci nie je populárna. Istota a sebavedomie sú krásne. Samotné poznanie Boha privádza ku kráse, pretože jeho láska a prijatie nám dáva ozajstnú istotu a pravé sebavedomie. Z toho vyrastá schopnosť prijímať a milovať seba i iných.

Milí poslucháči, nech sa krása, a najmä krása zrejých múdrych žien, zaskvie všade okolo nás, nech sme schopní vidieť ju, oceniť a radovať sa z nej... **RV, sr. Agnes Jenčíková**

Život vierozvestov sa dočká filmového spracovania

Praha, 2. februára (TS ČBK) – Historický film venovaný apoštolom Slovanov svätým Cyrilovi a Metodovi pripravuje pri príležitosti 1150. výročia príchodu solúnskych bratov na Veľkú Moravu režisér Petr Nikolaev. Film by tak mal mať budúci rok premiéru v českých kinách. Súčasne s celovečerným filmom vznikne tiež päťdielny seriál s prvkami dokumentu, ktorý doteraz v Čechách nemal obdobu. Obe diela sa budú natáčať priamo na miestach spojených so životom oboch svätcův, a to nielen v Českej republike, ale i v Grécku, na Slovensku a v Taliansku. V hlavnej úlohe svätého Metoda sa predstaví herec Roman Zach. „Príbeh Cyrila a Metoda nebol u nás (v Čechách) doteraz dôstojne filmovo spracovaný, hoci im vďačíme za veľa. Ich misia ovplyvnila rozvoj kresťanstva, kultúry a vzdelanosti všetkých slovanských národův a položila základy českej štátnosti,“ uviedol v tejto súvislosti pražský arcibiskup Dominik Duka. Práve Katolícka cirkev sa spolu s Pravoslávnom cirkvou v českých krajinách a na Slovensku a Akadémiou vied ČR na projekte podieľa najviac.

-jp/ml-

Benedikt XVI.: Podľa Božej logiky je autorita službou - nie mocou

Vatikán, 29. januára (RV) – V nedeľu sa na Námestí sv. Petra vo Vatikáne zišlo mnoho veriacich, aby sa spolu s pápežom pomodlili poludňajšiu modlitbu Anjel Pána. Benedikt XVI. sa im ešte pred samotnou modlitbou prihovoril z okna svojej pracovne.

Drahí bratia a sestry, dnešné nedeľné evanjelium (Mk 1,21-28) nám predstavuje Ježiša ako v sobotu káže v synagóge v Kafarnaume, malom mestečku pri Galilejskom jazere, kde bývali Peter a jeho brat Ondrej. Po učení, ktoré v poslucháčoch vzbudilo údiv, nasleduje oslobodenie „človeka, ktorý bol posadnutý nečistým duchom“ (v. 23). Tento zlý duch poznáva, že Ježiš je „Boží Svätý“, čo znamená Mesiáš. Zvesť o ňom sa veľmi rýchlo rozšíri po celej krajine, ktorou prechádzal, ohlasoval Božie kráľovstvo a liečil všetkých chorých: slovom a skutkom.

Svätý Ján Zlatoústý poukazuje na to, ako Pán „zdvojuje svoje učenie v prospech poslucháčov, prechádzajúc od zázrakov k slovám a znova, od svojho učenia k zázrakom“ (Hom. in Matthaeum 25, 1).

Slovo, ktorým sa Ježiš obracia na ľudí, ihneď otvára prístup k poznaniu Otcovej vôle a pravde o nich samých. Toto sa u zákonníkov nedialo, pretože títo, aby vysvetlili Sväté písma, museli dlho nad nimi uvažovať. Okrem toho Ježiš k účinnosti slova pripájal aj jeden zo znakov, ktorým je oslobodzovanie od zlého. Svätý Atanáz konštatuje, že „rozkazovať a vyháňať démonov nie je ľudskou, ale Božou činnosťou“; Okrem toho Pán „vzdŕaloval od ľudí každý neduh a chorobu. Kto, vi-

diac jeho moc ... by ešte mohol pochybovať o tom, že on je Synom, Múdroťou a Božou mocou?“ (Oratio de Incarnatione Verbi 18.19). Božia autorita nie je prírodnou silou. Je mocou Božej lásky, ktorá tvorí univerzum a vtelením v Jednorodennom Synovi, vstupujúc tak do našej ľudskosti, uzdravuje svet, zničený hriechom. Romano Guardini píše: Celá Ježišova existencia je premenou moci na poníženosť ... a zvrchovanosť sa znižuje na podobu sluhy“ (Moc, 141.142).

Pre človeka autorita často znamená vlastníctvo, moc, nadvládu, úspech. Naopak, pre Boha je autorita službou, poníženosťou, láskou. Znamená to vstúpiť do Ježišovej logiky, ktorou sa skláňa k nohám apoštolov, aby im ich umyl (porov. Jn 13,5), ktorou hľadá skutočné dobro človeka, ktorou lieči zranenia a prostredníctvom ktorej je schopný milovať takou láskou, že dáva svoj život, že je Láskou. Svätá Katarína Sienská v jednom zo svojich listov píše: „Je nevyhnutné, aby sme videli a poznali v pravde, prostredníctvom svetla viery, že Boh je najvyššia a večná Láska a nemôže chcieť nič iné ako naše dobro“ (Ep. 13).

Drahí priatelia, štvrtok 2. februára budeme sláviť Obetovanie Pána v chráme a deň zasväteného života. Prosme s dôverou Pannu Máriu, aby urobila naše srdcia stále viac schopnými čerpať z Božieho milosrdenstva, ktoré oslobodzuje a lieči naše ľudstvo, naplňajúc ho, prostredníctvom sily lásky, všetkou milosťou a zhovievavosťou.

-js-/foto SIR



Generálna audiencia Benedikta XVI.: Ježišova modlitba v Getsemani

Vatikán, 1. februára (RV) – V katechéze generálnej audiencie, ktorá sa konala v Aule Pavla VI., sa Svätý Otec zameril na Ježišovu modlitbu v Getsemanskej záhrade.

Drahí bratia a sestry, dnes by som chcel hovoriť o Ježišovej modlitbe v Getsemani, v Olivovej záhrade. Scenár evanjeliového rozprávania o tejto modlitbe je veľmi zaujímavý. Ježiš po Poslednej večeri vystupuje na Olivovú horu a modlí sa so svojimi apoštolmi. Evanjelista Marek rozpráva: „Potom zaspievali chválospev a vyšli na Olivovú horu.“ (Mk 14,26). Pravdepodobne tu myslí na spev žalmov

hallél, ktorými sa vzdáva vďaka Bohu za oslobodenie ľudu z otroctva a vyprosuje sa jeho pomoc v ťažkostiach a stále nových hrozbách. Cesta do Getsemani je plná Ježišových slov, ktoré naznačujú neodvratnú blízkosť jeho smrti a následné rozpíchnutie sa apoštolov.

Keď prichádzajú do záhrady na Olivovej hore, Ježiš sa chystá na osobnú modlitbu, ako zvykol robiť každú noc. Tentoraz sa však stane čosi nové: zdá sa, že nechce zostať sám. Ježiš často odchádzal do samoty, preč od zástupu alebo aj od samotných apoštolov: zvykol sa utiahnuť na „pusté miesto“ (por. Mk 1,35) alebo vystúpiť

„na vrch“ – ako hovorí svätý Marek (porov. Mk 6,46). V Getsemani, naopak, pozýva Petra, Jakuba a Jána, aby mu zostali nablízku. Sú to tí učeníci, ktorých povolal, aby s ním zostali na vrchu Premenenia (porov. Mk 9,2-13). Blízkosť týchto troch počas modlitby v Getsemani je veľmi príznačná. Aj v túto noc sa Ježiš bude modliť k Otcovi „sám“, pretože jeho vzťah s ním je jedinečný, nenapodobiteľný: je to vzťah Jednorodného Syna. Dokonca by sa dalo povedať, že práve v túto noc sa nik nemôže naozaj priblížiť k Synovi, ktorý sa Otcovi predstavuje vo svojej absolútne jedinečnej, výnimočnej identite. Avšak Ježiš, i keď prichádza „sám“ na miesto, kde sa zastaví a pomodlí, chce, aby aspoň traja z jeho učeníkov zostali nablízku, v bližšom vzťahu s ním. Jedná sa tu nielen o priestorovú blízkosť: je to nielen prosba o solidaritu vo chvíli, keď Ježiš cíti blížiacu sa smrť. Má to byť predovšetkým blízkosť v modlitbe, aby tak apoštoli vyjadrili svoju spolupatričnosť s Ježišom v momente, keď sa chystá bezvýhradne vyplniť Otcovu vôľu. Zároveň je to pozvanie pre každého apoštola, aby ho nasledoval na ceste Kríža. Evanjelista Marek hovorí: «Vzal so sebou Petra, Jakuba a Jána. I doľahla naňho hrôza a úzkosť. Vtedy im povedal: „Moja duša je smutná až na smrť. Ostaňte tu a bdejte!“» (14,33).

V slovách, ktorými sa Ježiš obracia na apoštolov, znova používa jazyk žalmov: „Smutná je duša moja“ – to sú slová zo 43. Žalmu (porov. Ž 43,5). Jeho pevné rozhodnutie ísť „až na smrť“ nám potom pripomína situáciu, ktorú zažili a vo svojich modlitbách vyjadrili mnohí Boží poslovia Starého zákona. Uskutočňovanie misie, čo im bola zverená, často so sebou prinášalo ťažkosti alebo aj prenasledovanie. Mojžiš dramatickým spôsobom prežíva skúšku, ktorú musí prekonať na ceste s ľudom cez púšť. Hovorí Bohu: „Ja sám nie som schopný niesť ťarchu všetkého ľudu. Je to pre mňa príťažké. Ak mieniš aj naďalej takto nakladať so mnou, tak ma radšej zabi – ak som našiel milosť v твоjich očiach“ (Num 11,14-15). Ani pre proroka Eliáša nie je ľahké slúžiť Bohu a jeho ľudu. V Prvej knihe Kráľov sa hovorí: «Sám išiel na deň cesty na púšť. Keď došiel, sadol si pod borievku, žiadal si zomrieť a hovoril: „Teraz už dosť, Pane! Vezmi si môj život! Veď ja nie som lepší ako moji otcovia!“» (19,4).

Ježišove slová adresované trom učeníkom, ktorých chce mať nablízku počas modlitby, odhaľujú ako sa „v tej hodine“ obáva a sužuje, zažíva poslednú hlbokú samotu – práve v okamihu uskutočnenia Božieho plánu. A v týchto Ježišových obavách a v jeho súžení je zhrnutý všetok ľudský strach pred smrťou, vedomie jej neúprosnosti a pocit ťarchy zla, ktoré sa dotýkajú nášho života.

Potom, čo troch apoštolov pozval, aby s ním zostali bdieť a modliť sa, Ježiš „sám“ sa obracia k Otcovi. Evanjelista Marek hovorí, že „trochu poodišiel, padol na zem a modlil sa, aby ho, ak je to možné, minula táto hodina“ (Mk 14,35). Ježiš padá tvárou na zem: je to modlitbový postoj, ktorý vyjadruje poslušnosť Otcovej vôli, odovzdanie sa v dôvere do jeho rúk. Je to gesto, ktoré opakujeme na začiatku Slávania Pánovho Utrpenia – na Veľký piatok, ale aj pri skladaní rehoľných sľubov a tiež

pri diakonskom, kňazskom a biskupskom svätení, aby sa prostredníctvom modlitby, ale aj telesným spôsobom vyjadrilo úplné, dôverné odovzdanie sa Bohu, zverenie sa do jeho rúk. Ježiš potom prosí Otca, aby, ak je to možné, vzal od neho túto hodinu. Nie je to len strach a hrôza človeka pred smrťou, je to obava Božieho Syna, ktorý vidí hroznú masu zla, čo musí vziať na seba, aby ho premohol, aby nad ním mohol zvíťaziť. Drahí priatelia: aj my musíme dokázať predložiť Bohu v modlitbe svoje ťažkosti, svoje trápenia, ale aj každodenné odhodlanie nasledovať ho, byť kresťanmi – a tiež ťažobu zla, ktoré vidíme v nás a okolo nás – aby nám On sám dal nádej, aby nám dal pocítiť svoju blízkosť a daroval nám trochu svetla na životnej ceste.

Ježiš pokračuje vo svojej modlitbe: „Abba, Otče! Tebe je všetko možné. Vezmi odo mňa tento kalich. No nie čo ja chcem, ale čo ty“ (Mk 14,36). Táto invokácia má tri významné časti. Na začiatku je zdvojenie oslovenia, ktorým sa Ježiš obracia na Boha: „Abba, Otče!“ (Mk 14,36). Vieme dobre, že aramejské slovo Abba používali deti na oslovenie svojho otecka, a teda je v ňom vyjadrený Ježišov vzťah k Bohu Otcovi – vzťah lásky a nehy, vzťah dôvery a odovzdanosti. V strede tejto invokácie potom nachádzame druhú skutočnosť – vedomie o všemohúcnosti Otca: „tebe je všetko možné“. Tým je uvedená prosba, v ktorej sa znovu ukazuje dráma konfrontácie Ježišovej ľudskej vôle so zlom a smrťou: „Vezmi odo mňa tento kalich!“ Je tu však aj tretia časť Ježišovej modlitby – a práve táto je rozhodujúca: ľudská vôľa sa v nej naplno stotožňuje s Božou vôľou. Ježiš tu zakončuje s odhodlaním: „No nie čo ja chcem, ale čo ty“ (Mk 14,36c). V zjednotení sa s Božskou osobou Syna ľudská vôľa nachádza svoje plné uskutočnenie – v úplnom odovzdaní svojho „Ja“ do rúk Otcovho „Ty“ – v odovzdaní do rúk Otca nazvaného Abbá. Svätý Maxim Vyznavač hovorí, že od stvorenia muža a ženy je ľudská vôľa orientovaná k vôli Božej, a práve v súhlase s Bohom nachádza ľudská vôľa svoju plnú slobodu a svoje uskutočnenie.

Bohužiaľ, kvôli hriechu sa tento súhlas, toto „áno“ dané Bohu, zmenil na presný opak: Adam a Eva si mysleli, že „nie“ dané Bohu bude vrcholom slobody – že práve v ňom naplno objavia seba samých. Ježiš na Olivovej hore vracia ľudskú vôľu k súhlasu, k novému „áno“ danému Bohu. V ňom sa ľudská vôľa naplno vkladá do zámerov Božskej Osoby. Ježiš žije svoju existenciu skrze centrum svojej osoby – skrze to, že je Božím Synom. Jeho ľudská vôľa je vtiahnutá do vlastného „ja“, do identity Syna, ktorý sa oddáva Otcovi. Ježiš nám tak hovorí, že len v prispôbení svojej vôle k Božej vôli môže človek obsiahnuť skutočnú veľkosť, stať sa „Božím“; teda len vyjdením zo seba samého, práve v súhlase danom Bohu sa uskutočňuje Adamova túžba, túžba nás všetkých: dosiahnuť úplnú slobodu. Práve toto Ježiš završuje v Getsemanskej záhrade: v odovzdaní ľudskej vôle do vôle Božej sa rodí pravý človek, a k nám prichádza spása.

Kompendium Katechizmu Katolíckej cirkvi to hovorí syntetickým spôsobom: „Ježišova modlitba počas jeho smrteľnej úzkosti v Getsemanskej záhrade a jeho

posledné slová na kríži odhaľujú hĺbku jeho synovskej modlitby: Ježiš završuje plán Otcovej lásky a berie na seba všetky úzkosti ľudstva, všetky prosby a orodovania dejín spásy. Predstavuje ich Otcovi, ktorý ich prijíma a nad všetko očakávanie ich vypočuje tým, že ho vzkriesi zmŕtvych“ (č. 543). Naozaj v „žiadnej inej časti Svätého Písma sa nedívame tak hlboko dovnútra Ježišovho tajomstva ako práve v modlitbe na Olivovej hore“ (Gesù di Nazaret II, 177).

Drahí bratia a sestry, každý deň v modlitbe Otčenáš prosíme Pána: „Bud' vôľa tvoja, ako v nebi tak i na zemi“ (Mt 6,10). Uvedomujeme si teda, že existuje Boží zámer s nami, Božia vôľa pre nás, vôľa Boha pre náš život – a táto Božia vôľa by sa každým dňom mala stávať dôležitejšou pre našu vlastnú vôľu a pre naše bytie. Uvedomujeme si, že práve v „nebi“ sa uskutočňuje Božia vôľa a že „zem“ sa stáva „neбом“, miestom prítomnosti lásky, dobra, pravdy a Božej krásy – len vtedy, ak sa na nej uskutočňuje Božia vôľa. V Ježišovej modlitbe k Otcovi v tú hroznú a desivú noc v Getsemani, sa „zem“ stala „neбом“, „zem“ jeho ľudskej vôle, zmietaná strachom a úzkosťou, bola pozdvižená do vôle Božej, a tak sa Božia vôľa uskutočnila na zemi.

Toto je dôležité aj pre našu modlitbu: musíme sa naučiť s dôverou vkladať do Božej Prozreteľnosti, prosiac Boha o silu vyjsť zo seba samých, aby sme mu obnovili svoje „áno“, aby sme mu zopakovali „bud' vôľa tvoja“, aby sme svoju vôľu prispôbili jemu. Je to modlitba, ktorú treba opakovať denne, pretože nie vždy je ľahké odovzdať sa do Božej vôle, nie je ľahké zopakovať Ježišove „áno“, či zopakovať Máriine „áno“. Evanjeliové rozprávania o Getsemani nám s bolesťou ukazujú, že traja učeníci, ktorých si Ježiš vybral, aby mu boli na blízku, nedokázali s ním bdiť, ani zdieľať jeho modlitbu a odovzdanie sa Otcovi, pretože ich premohol spánok. Drahí priatelia, prosíme Pána, aby sme s ním dokázali bdiť v modlitbe, aby sme vedeli plniť Božiu vôľu v každodennom živote – aj vtedy, keď treba niesť kríž – aby sme s Pánom žili v čoraz väčšej blízkosti, a tak na túto „zem“ prinášali kúsok Božieho „neba“.

Preložil: Martin Kramara

Benedikt XVI. menoval nového benátskeho patriarchu

Vatikán, 31. januára (RV) – Benedikt XVI. menoval nového benátskeho patriarchu. Stal sa ním Mons. Francesco Moraglia, doterajší biskup diecézy Spezia-Sarzana-Brugnato. Narodil sa 25. mája 1953 v Janove. Doktorandské štúdium ukončil v roku 1981 prácou z dogmatickej teológie. Do roku 2008 vyučoval dogmatickú teológiu na Juhotalianskej Teologickej fakulte. 6. decembra 2007 ho Benedikt XVI. vymenoval za biskupa spomínanej diecézy a biskupskú vysviacku prijal 3. februára 2008. -js-

Svätý Otec prijal členov zasadnutia Kongregácie pre náuku viery

Vatikán, 27. januára (RV) – Benedikt XVI. prijal členov plenárneho zasadnutia Kongregácie pre náuku viery. Vo svojom príhovore sa vrátil k myšlienke Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov a zameral sa na vieru: „Vieme, že v mnohých častiach sveta hrozí viere, že vyhasne ako plameň, ktorý už nemá čo spaľovať. Stojíme pred hlbokou krízou viery, pred stratou náboženského zmyslu, ktoré stavajú dnešnú Cirkev pred veľkú výzvu. Obnova viery preto musí byť najväčšou prioritou v činnosti Cirkvi. [...] Otázka jednoty kresťanov je s touto úlohou tesne spojená,“ povedal Benedikt XVI.

Svätý Otec potom poukázal na dejinný vývoj ekumenických vzťahov vo vzťahu medzi tradíciou a učením II. vatikánskeho koncilu „vzišlo veľa dobrého ovocia zo spoločného ekumenického dialógu, ale musíme taktiež uznať to, že existuje riziko falošného irenizmu (úsilie o pokoj, zmierenie, nenásilie) a indiferentizmu, ktoré sú v úplnom protiklade s koncilovým duchom. Tento indiferentizmus je dôsledkom stále rozširujúceho názoru, že človek nemôže pochopiť pravdu. Preto by sa viera mohla nahradiť nejakým moralizmom bez hlbokého základu. Avšak centrom skutočného ekumenizmu je viera, v ktorej sa človek stretáva s pravdou, ktorá sa zjavuje v Božom slove. Bez viery by bolo celé ekumenické hnutie redukované na akúsi formu «sociálneho kontraktu», ktorý sa riadi podľa spoločenského záujmu“.

Ďalším problémom, ktorý poznačuje ekumenický dialóg a ktorý je potrebné vyjasniť, je správne rozlišovanie medzi tradíciou, ktorá sa týka celého života Cirkvi a tradíciami jednotlivých partikulárnych cirkví. Poukázal, že práve nedávne prijatie komunity s anglikánskou tradíciou do Katolíckej cirkvi je dôkazom správneho chápania týchto termínov. Vyzval na otvorený dialóg a správne interpretovanie Hierarchie podľa doktrínneho učenia Cirkvi. Poukázal na veľký význam posledných ekumenických dokumentov, ktoré vzišli z plodného dialógu medzi rozličnými cirkevnými spoločenstvami, ale upozornil, že tieto dokumenty sa nemôžu považovať za konečné a zaväzujúce bez toho, aby boli preskúmané kompetentnou cirkevnou autoritou.

Dalej pokračoval: „Poslednou témou, ktorej by som sa chcel dnes dotknúť, je morálna otázka, ktorá tvorí novú výzvu pre ekumenický dialóg. V dialógoch nemôžeme ignorovať veľké morálne otázky týkajúce sa ľudského života, rodiny, sexuality, bioetiky, slobody, spravodlivosti a pokoja. Bolo by potrebné, aby sme o týchto témach hovorili jednotným hlasom, prikloniac sa k prameňu Písma a živej tradície Cirkvi. Táto tradícia nám pomáha dešifrovať reč Stvoriteľa v jeho stvorení. Obraňujúc základné hodnoty veľkej tradície Cirkvi obraňujeme zároveň človeka a stvorenstvo.“ V závere príhovoru zdôraznil potrebu pracovať na jednote medzi kresťanmi, pretože jednotu sa má stať autentickým svedectvom pre tých, ktorí ešte nepoznajú Spasiteľa. -js-

Benedikt XVI. predsedal večerám zo sviatku Obetovania Pána

Vatikán, 2. februára (RV) – Benedikt XVI. predsedal v Bazilike sv. Petra slávnostným večerám zo sviatku Obetovania Pána, ktorý je zároveň 16. dňom zasväteného života. V homílii poukázal na význam a prepojenie sviatku a Dňa zasväteného života.

Drahí bratia a sestry!

Sviatok Obetovania Pána, štyridsať dní po narodení Ježiša, nám predstavuje Máriu a Jozefa, ktorí sa v poslušnosti Mojžišovmu zákonu odoberú do Jeruzalemského chrámu, aby obetovali prvorodené dieťa Pánovi a priniesli ako výkupné nejakú obeť (porov. Lk 2, 22-24). Je to jeden z tých prípadov, v ktorých liturgické obdobie rešpektuje historický čas, pretože dnes uplynulo presne štyridsať dní od slávnosti Narodenia Pána. Téma Kristovho svetla, ktorá charakterizovala vianočné sviatky a kulminovala v slávnosti Zjavenia Pána, sa v dnešný sviatok objavuje nanovo.

Rituálne gesto Ježišových rodičov, ktoré sa odohráva v poníženosti a skrytosti, charakteristickej pre vtelenie Božieho Syna, nachádza jedinečné prijatie zo strany starca Simeona a prorokyne Anny. Z Božieho vnuknutia spoznajú v tomto dieťati Mesiáša ohlasovaného prorokmi. V stretnutí medzi múdрым starcom Simeonom a Máriou, mladou matkou, sa nadprirodzeným spôsobom spája Stará a Nová zmluva vo vzdávaní vďaky za dar Svetla, ktoré zažiarilo v tmách a zabránilo im, aby prevládli: Kristus Pán – „svetlo na osvetlenie pohanov a slávu Izraela, tvojho ľudu“ (porov. Lk 2, 32).

V deň, keď si Cirkev pripomína predstavenie Pána v chráme, sa slávi aj Deň zasväteného života. Evanjeliový príbeh, na ktorý sa odvolávame, predstavuje výrečný obraz darovania vlastného života zo strany tých, ktorí sú povolani, aby v Cirkvi a vo svete reprezentovali, prostredníctvom evanjeliových rád, charakteristické črty Ježiša, čistého, chudobného, poslušného, zasväteného Otcovi. V dnešnom sviatku teda slávime mystérium zasvätenia: zasvätenia Kristovho, Máriinho, zasvätenia všetkých, ktorí sa dávajú na cestu nasledovania Ježiša z lásky k Božiemu kráľovstvu.

Podľa presvedčenia blahoslaveného Jána Pavla II. má tento deň venovaný zasvätenému životu, ktorý prvýkrát slávil v roku 1997, niekoľko špeciálnych významov. Chce predovšetkým odpovedať na potrebu chváliť Pána a ďakovať mu za dar tohto životného stavu, ktorý prináleží k svätosti Cirkvi. Každý zasvätenej osobe patrí dnes modlitba celého spoločenstva, ktoré vzdáva vďaky Bohu Otcovi, darcovi všetkých dobier, za dar povolania a s vierou ň stále prosí. Okrem toho chce táto príležitosť doceniť svedectvo tých, ktorí sa rozhodli nasledovať Krista prostredníctvom praktizovania evanjeliových rád, ako aj rozšíriť poznanie zasväteného

života a jeho úctu v celom Božom ľude. Nakoniec Deň zasväteného života chce byť, predovšetkým pre vás, drahí bratia a sestry, ktorí ste prijali tento stav v Cirkvi, vzácnou príležitosťou obnoviť predstavenia a oživiť cítenie, ktoré inšpiruje vaše darovanie sa Pánovi. Toto chceme dnes urobiť, toto je záväzok, k realizácii ktorého ste volaní každý deň vášho života.

Pri príležitosti 50. výročia otvorenia 2. ekumenického Vatikánskeho koncilu som vyhlásil – ako viete – Rok viery, ktorý sa začne v októbri. Všetci veriaci, ale osobitne členovia inštitútov zasväteného života, prijali túto iniciatívu ako dar a dúfam, že Rok viery prežijú ako vhodný čas pre vnútornú obnovu, ktorú vždy potrebujeme, a prehĺbia základné hodnoty a potreby vlastného zasvätenia. V roku viery, vy, ktorí ste prijali povolanie nasledovať Krista zblízka prostredníctvom praktizovania evanjeliových rád, ste pozvaní, aby ste ešte viac prehĺbili vzťah s Bohom. Evanjeliové rady, prijaté ako skutočné pravidlá života, posilňujú vieru, nádej a lásku, ktoré sú spojením s Bohom. Táto hlboká blízkosť k Pánovi, ktorá musí byť hlavným a charakteristickým prvkom vašej existencie, vás privedie k obnovenému príľnutiu k nemu a bude mať pozitívny vplyv na vašu osobitnú prítomnosť a formu apoštolátu uprostred Božieho ľudu, skrze vaše charizmy, vo vernosti Magistériu, s cieľom byť svedkami viery a milosti, hodnovernými svedkami pre Cirkev a pre dnešný svet.

Kongregácia pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského života, prostriedkami, ktoré bude považovať za vhodné, ponúkne smery a pomôže, aby tento Rok viery bol pre všetkých vás rokom obnovy a vernosti, aby všetci zasvätení a zasvätené sa s nadšením angažovali na novej evangelizácii. Zatiaľ čo pozdravujem prefekta dikastéria, Mons. Joao Braz de Aviza - ktorého som zaradil medzi tých, ktorých kreujem za kardinálov v blížiacom sa konzistóriu – využívam túto príležitosť, aby som jemu a jeho spolupracovníkom poďakoval za službu Svätej Stolicy a celej Cirkvi.

Drahí bratia a sestry, ďakujem aj každému z vás, za to, že ste boli účastní na tejto liturgii, ktorá aj vďaka vašej prítomnosti sa vyznačuje osobitnou atmosférou nábožnosti a uzobrania. Vaším rehoľným rodinám, ako aj vašej formácii a vášmu apoštolátu prajem všetko dobré. Nech Panna Mária, učeníčka, služobníčka a matka Pána vyprosí u Pána Ježiša, aby „všetci tí, ktorí prijali dar nasledovať ho v zasvätenom živote, vedeli o ňom vydávať svedectvo premeneným životom, radostne kráčajúc zo všetkými bratmi a sestrami do nebeskej vlasti a k svetlu, ktoré nikdy nezapadá“ (Ján Pavol II., Posynodálna apoštolská exhortácia *Vita consecrata*, 112). -jak-

Pokroky v rokovaníach medzi Svätou stolicou a Izraelom

Izrael, 27. januára (RV) – V Jeruzaleme sa uskutočnilo zasadnutie Stálej bilaterálnej pracovnej komisie pre vzťahy medzi Svätou stolicou a štátom Izrael. V komuniké zo stretnutia sa uvádza, že „boli zaznamenané viaceré pokroky vo významných otázkach“. Hlavnými bodmi stretnutia bola časť Základnej zmluvy podpísanej medzi krajinami v roku 1993, predovšetkým otázky v súvislosti s ekonomickou a daňovou oblasťou. Stretnutie viedli Mons. Ettore Balestrero, podsekretár pre vzťahy Svätej stolice so štátmi a izraelský vice-minister zahraničia Danny Avalon.

Na zasadnutí bol prítomný aj Mons. Antonio Franco, apoštolský nuncius v Izraeli, ktorý pre Vatikánsky rozhlas spresnil spomínané pokroky: „Boli zaznamenané skutočne podstatné pokroky, ktoré nám dávajú nádej, že v pomerne krátkom čase možno dôjde k uzavretiu tej dohody, ktorá zahŕňa všetky praktické aspekty života a činnosti Cirkvi v Izraeli: teda dane, sväté miesta a ostáva iba zopár ďalších otázok, na ktorých ešte musíme pracovať, avšak v tomto duchu hľadania odpovedí na konkrétne problémy.“

Mons. Franco uviedol, že dlhé roky vedú takéto rokovania k väčšiemu vzájomnému porozumeniu a rovnako aj k väčšej dôvere: „Práca bola konštruktívna, atmosféra bola pozitívna, a to preto, že už niekoľko mesiacov pracujeme na tom, aké sú naše očakávania, na tých otázkach, ktoré máme na srdci, a ktoré sú nevyhnutné pre samotný život Cirkvi. Predložili sme ich, uviedli naše dôvody, dostalo sa nám – povedzme – pochopenia v súvislosti s potrebou odpovede. Urobili sme teda značné pokroky.“

Napriek uvedeným pozitívam apoštolský nuncius v rozhovore pripomína, že kresťania vo Svätej zemi majú stále obavy a nemyslí si, že by bol v krajine tak skoro nastolený mier. Ťažkosti sú podľa neho spoločné, ako na palestínskej, tak aj izraelskej strane, pretože „oba národy trpia nedostatkom pokoja“. Ako dodal, v prípade, že sa menšina nachádza v týchto problematických oblastiach, musí čeliť ešte väčším ťažkostiam spojeným s bývaním, s pohybom, vrátane problémov v oblasti sociálneho zabezpečenia v plnom práve. -mf-

V nedeľu sa 2500 miest spojí v modlitbe za Svätú zem

Vatikán/Svätá zem, 28. januára (RV) – Do Medzinárodného dňa modlitieb za pokoj vo Svätej zemi – v nedeľu 29. januára – sa zapojilo 2500 miest. Iniciatíva sa pod patronátom Pápežskej rady pre spravodlivosť

a pokoj v spolupráci s mládežníckymi organizáciami a katolíckymi náboženskými inštitúciami konala po štvrtýkrát.

Kustód Svätej zeme páter Pierbattista Pizzaballa v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas k tomu poznamenal: „Je to dôležité a hlavne nám to pripomína, čo je prvá povinnosť, prvá vec, ktorú máme robiť – postaviť sa pred Pána. Pokoj je dar, ale musíme ho budovať my: pokoj tiež znamená pozitívne, pokojné vzťahy, a tie musia byť osvetľované najmä vzťahom s Bohom.“

K novej skutočnosti, že tohto roku mala spomínaná iniciatíva ekumenický charakter, páter Pizzaballa dodal, že to nie je len šťastná náhoda, ale pôsobenie Prozreteľnosti. Hoci sa výsledok modlitby nevidí hneď, modlitbové stretnutie vytvára priestor pokoja a je príležitosťou pre lepšie spoznávanie sa. Kustód Svätej zeme zdôraznil význam zapojenia sa mladých do tohto podujatia, pretože je nevyhnutné „formovať v nich mentalitu a kultúru pokoja“. -js-

Biskup Melgar vyzýva deti, aby sa stali malými misionármi

Španielsko, 31. januára (claritatis.cz) – Biskup Gerardo Melgar z diecézy Osma-Soria v Španielsku poslal list deťom, v ktorom im pripomína, že Ježiš počíta s tým, že sa stanú „malými misionármi“. „Ježiš sa na vás spolieha ako na svojich učeníkov, teda ako na osoby, ktoré sa s ním stretávajú a snažia sa ho nasledovať“, napísal biskup Melgar v liste k Dňu detských misionárov. Pán „s vami počíta aj ako so svojimi misionármi, to znamená ako s veriacimi, ktorí nielenže žijú svoju vieru, ale rovnako sa ju snažia odovzdať druhým tak, že o nej hovoria, spoločne sa s nimi modlia a pomáhajú im objaviť, aký dôležitý je pre nás Boh“.

Biskup Melgar vyzval deti, aby strávili tento deň so svojimi rodinami. „Modlime sa spoločne k Pánovi, aby evanjelium zasiahlo každého, počínajúc našimi rodinami“, napísal. V časti listu určenej dospelým zdôraznil, že každý človek je povolaný stať sa misionárom. „Sme to my, kto musí svojim vlastným životom ukazovať deťom, že Kristus je pre nás naozaj dôležitý a že máme skutočne záujem urobiť ho stredom našej existencie“, napísal biskup. V tomto zmysle teda viera nie je niečím, čo by malo zostať skryté, poznamenal. „Nemôžeme si ju schovávať pre seba, ale musíme ju šíriť ostatným ľudom, aby mohli poznať Pána a jeho evanjelium, obrátiť sa a byť spasení“, uviedol.

Biskup Melgar uzavrel svoj list výzvou, aby katolíci „pomáhali deťom stať sa ‚malými misionármi‘ vo svojich rodinách a medzi priateľmi; a spoločne budme kvasom a svetlom uprostred spoločnosti, ktorá je naplnená samotou a žije bez Boha“. Zdroj: claritatis.cz

Rada Európy vyjadrila odmietavý postoj k eutanázii

Belgicko, 28. januára (RV) – Rada Európy vyjadrila počas štvrtkového zasadnutia odmietavý postoj k eutanázii a postavila sa na stranu obrany života a ľudskej dôstojnosti. Vyjadrenie rady v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas komentoval stály pozorovateľ Svätej stolice pri Rade Európy Mons. Aldo Giordano: „Čo je v tomto vyjadrení veľmi pozitívne je tvrdenie, ktoré je tu možné uviesť: eutanázia ako dobrovoľné usmrtenie bezvládnej ľudskej osoby – skrze samotný skutok alebo zanedbanie – pre jej údajné dobro, musí byť vždy zakázaná.“

Ako uviedol Mons. Giordano, v kontexte európskej právnej kultúry je takéto jasné tvrdenie, že eutanázia musí byť zakázaná, veľmi dôležité. V rozhovore tak poďakoval členom parlamentu z rôznych politických skupín, ktorí sa usilovali navrhnúť určité zlepšenia, pretože toto vyjadrenie je „dôležitým podkladom pre ochranu života a ochranu dôstojnosti života“. Podľa neho by toto vyhlásenie malo byť odkazom rovnako pre súdy, ako aj pre Európsky súd pre ľudské práva v Štrasburgu.

Hoci sa Európa mnohokrát prezentuje ako kontinent, ktorý sa vzdáľuje od kresťanstva, podľa stáleho pozorovateľa Svätej stolice je kresťanstvo v Európe aj naďalej prítomné. „Ďalším znamením, že existuje, je to, že sa ujíma slova v Európe, že chce s vážnosťou zachrániť zmysel tajomstva života a tiež tajomstva smrti, a teda skutočnosť, že nemôžeme byť vlastníkami života a vlastníkami smrti, pretože v skutočnosti sú tak veľké a tajomné, že nemôžu byť zverené nášmu slobodnému rozhodnutiu. Je falošné odvolávať sa na slobodu idúc proti životu, pohŕdajúc životom alebo ho dokonca ničiť. Toto nie je sloboda: sloboda je vždy slobodou rešpektovať dobro.“

-mf-

Mons. Tomasi o zasadnutí Spoločného výboru CCEE a KEK

Švajčiarsko, 30. januára (RV) – V Ženeve sa v sobotu skončilo trojdňové zasadnutie Spoločného výboru Rady európskych biskupských konferencií (CCEE) a Konferencie európskych cirkví (KEK). Výbor spája zo strany KEK delegátov 120 cirkví – ortodoxných, protestantských, anglikánskych a starokatolíckych – a zo strany CCEE zástupcov 33 konferencií katolíckych biskupov krajín Európy.

V spolupráci s odborníkmi bolo stretnutie zamerané na analýzu výziev, ktoré kladie na kresťanov súčasná demografická, politická, ekonomická situácia, ako aj na teologicko-pastoračné odpovede na tieto výzvy. Stály pozorovateľ Svätej stolice pri OSN v Ženeve arcibis-

kup Silvano Maria Tomasi v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas k tomu povedal: „Delegáti CCEE a KEK mali ako spoločný cieľ pokračovanie v dialógu pri vytváraní spoločenstva, aby sme kráčali v Európe spolu, najmä vzhľadom na nový vývoj situácie, s ktorým sme konfrontovaní,“ uviedol arcibiskup Tomasi.

„Existujú kultúrne aspekty, akási nová citlivosť v európskej kultúre, ktorá má tendenciu privatizovať náboženstvo, ovládnuť verejnú sféru ideológiou. Hovorí si neutrálna, ale v skutočnosti predkladá kritériá, rozhodnutia a spôsoby života, ktoré vylučujú iné vierovyznania, ako napr. kresťanstvo. Na druhej strane, popri tejto kultúrnej evolúcii, sú tu niektoré praktické okolnosti, ako napríklad demografické zmeny, ku ktorým dochádza v Európe: prítomnosť menšín, ktoré vyžadujú osobitnú pozornosť vo vzťahoch medzi kresťanmi a moslimami, Rómami, Sintami, a tak ďalej. Zoči-voči takejto panoráme problémov sa zišlo asi dvadsať ľudí, aby reflektovali, počúvali, hovorili a videli, že musíme najprv nájsť účinný spôsob odovzdávania viery vzhľadom na zmeny medzi generáciami. Musíme nájsť spôsob na zdieľanie informácií o tom, ako rôzne kresťanské tradície riešia tieto problémy, pretože hľadanie nejakého spoločného postupovania je ešte predčasné. Odlišné tradície majú svoje vlastné potreby, berúc do úvahy, že sa všetci riadime posolstvom evanjelia, a že sa musíme pokúšať orientovať tým istým smerom,“ dodal stály pozorovateľ Svätej stolice pri OSN v Ženeve arcibiskup Silvano Maria Tomasi.

-jak-

Podpísali dodatok o duchovnej službe v Armáde ČR

Praha, 27. januára (TS ČTK) – Vo štvrtok 26. januára podpísali český minister obrany Alexander Vondra a pražský arcibiskup Dominik Duka dodatok k Dohode o duchovnej službe na ministerstve obrany. Dohoda o duchovnej službe bola uzatvorená v roku 1998 medzi Ministerstvom obrany, Ekumenickou radou cirkví a Českou biskupskou konferenciou.

Obe strany týmto dodatkom prijímajú záväzok, že do služby vojenského kaplána bude cirkvami vysielaný taký počet duchovných, aby bolo možné naplniť reálne potreby rezortu Ministerstva obrany, a to v maximálnom celkovom počte 40 vojenských kaplánov. Dodatok tiež upresňuje, pri zachovaní proporcií, maximálne počty kaplánov, ktoré sa zaväzujú poskytnúť jednotlivé diecézy.

Duchovná služba bola v Armáde Českej republiky zriadená rozkazom ministra obrany Českej republiky Michala Lokowicza zo dňa 3. júna 1998. V súčasnosti pôsobí v rezorte obrany 27 vojenských kaplánov zo siedmich kresťanských cirkví.

-ml-

Emeritný sevillský arcibiskup ocenený cenou mesta

Sevilla, 30. januára (RV CZ) - „Hovorí sa príliš o číslach a len málo o ľuďoch,“ povedal v súvislosti so súčasnou hospodárskou krízou emeritný sevillský arcibiskup, kardinál Carlos Amigo Vallejo, OFM, pre list „Diario de Sevilla“. Rozhovor s kardinálom, ktorý prevzal ocenenie mesta (nazvanom po kresťanskom politikovi Manuelu Claverovi) za svoju dvadsaťsedemročnú (1982-2009) pastoračnú službu, zverejnil tiež vatikánsky denník L'Osservatore Romano (26.1.2012).

„Táto kríza zabúda na jedinca a sústreďuje sa oveľa viac na hospodárstvo, technológiu či na tzv. blahobyť, bez toho, aby brala na zreteľ, že blahobyť bez spokojných ľudí je niečo absurdné“. Kardinál Amigo Vallejo pripomenul nedávne slova Benedikta XVI. adresované veľvyslancom, ktorými vyzýva k zameraniu pozornosti na oblasti, ktoré kríza najviac postihla – tj. podnikanie a rodinu, vrátane výchovných a vzdelávacích inštitúcií. Ako zdôrazňuje sevillský kardinál, od začiatku finančnej krízy počuť predovšetkým hlasy ekonómov, odborov a podnikateľov, avšak oveľa menej sa k nej vyjadrujú univerzity a ďalšie vzdelávacie zariadenia.

„Ako by bola kríza vyhradená určitej sociálnej vrstve“, myslí si emeritný arcibiskup andaluskeho mesta. „Hoci sa mení jazyk a noviny nás nútia osvojiť si ekonomický slovník, priority cirkvi zostávajú rovnaké. To, čo spoločnosť potrebuje, je poznať Ježiša Krista ako štýl života. Práve toto jej cirkev môže ponúknuť a práve toto od nás Svätý Otec v roku viery a novej evanjelizácie žiada“, hovorí kardinál Vallejo a dodáva: „Kríza bude pokračovať, ale čísla nás nesmú oklamať. Ježiš Kristus stále posielal robotníkov na svoju vinicu... Ak sú medzi nami chudobní, je potrebné im slúžiť a ďakovať Bohu, že to môžeme robiť“, uzatvára španielsky kardinál, ktorý nikdy nestratil kontakt s františkánskou spiritualitou svojej pôvodnej komunity.

-jš-

Nový generálny sekretár Konferencie európskych cirkví

Švajčiarsko, 31. januára (EK) - Predseda Združenej belgickej protestantskej cirkvi Dr. Guy Liagre bol zvolený za nového generálneho sekretára Konferencie európskych cirkví (CEC-KEK) na zasadnutí Ústredného výboru CEC-KEK, ktoré sa konalo v Ženeve 24. a 25. januára 2012. Svojho nového úradu sa Dr. Liagre ujme v júni 2012 a vystrieda tak Dr. Viorela Ionitu, rumunského duchovného, ktorý z pozície generálneho sekretára odišiel po mnohých rokoch služby na konci minulého roka do dôchodku.

Po svojom zvolení Dr. Liagre povedal: „Dlhé roky CEC-KEK pracoval na tom, aby v Európe nebol umlčaný hlas kresťanov. Vnímam ako obrovskú výzvu zastávať pozíciu generálneho sekretára CECu v čase, kedy sa Európa, a vlastne celý svet nachádza sa v čase a situácii, kedy je veľmi ťažké čokoľvek predvídať. CEC-KEK sa nachádza uprostred procesu vlastnej transformácie a ja som veľmi potešený, že budem môcť prispieť k procesu revitalizácie tejto organizácie.“

Dr. Guy Liagre sa narodil v roku 1957. Po štúdiách teológie na Evanjelickej teologickej fakulte v Bruseli pôsobil v rokoch 1984 - 1990 ako farár v Menenu, v rokoch 1990 - 2005 v Bruseli. V roku 2005 bol zvolený za predsedu Združenej belgickej protestantskej cirkvi, ktorým je doposiaľ (znovuzvolený bol v roku 2009). Paralelne s tým sa ale Dr. Liagre angažuje i ekumenicky.

Dlhodobu sa zúčastňuje, teraz ako predseda, na práci belgickej Rady vedenia cirkvi (obdobu Ekumenickej rady cirkvi), do práce ktorej sú zapojení predstavitelia rôznych kresťanských prúdov (rímski katolíci, anglikáni, protestanti, pravoslávni). Dr. Liagre je aj predsedom rady, ktorá združuje protestantské a evanjelické cirkvi za účelom rokovania s belgickou vládou. Reprezentoval svoju cirkev na mnohých zahraničných ekumenických rokovaníach, angažoval sa vo Svetovej rade metodistov, Svetovom zväze reformovaných cirkví. V súčasnej dobe je členom komisie Cirkiev a spoločnosť pri CEC-KEKu.

Dr. Liagre získal doktorát v obore moderná cirkevná história na Evanjelickej teologickej fakulte v Bruseli a nie len na túto tému intenzívne publikuje. Hovorí holandsky, anglicky, francúzsky, nemecky a afrikánsky. Je ženatý, je otcom 4 dospelých detí, má tri vnúčatá. -jš-

Philadelphská arcidiecéza plánuje uzavrieť 48 katolíckych škôl

USA, 27. januára (claritatis.cz) - Philadelphská arcidiecéza plánuje uzavrieť 48 katolíckych škôl v rámci rozsiahleho programu, ktorý má obnoviť ekonomickú stabilitu ohrozeného cirkevného školského systému. Štyri katolícke stredné školy a 44 základných škôl zatvoria alebo ich pričlenia k iným existujúcim katolíckym školám. Uzatvorenie bolo doporučené špeciálnou komisiou, ktorú v decembri 2010 nechal vytvoriť kardinál Justin Rigali, aby preverila dlhodobé finančné potreby systému katolíckych škôl. Tieto zmeny boli nutné z dôvodu stále rastúcich nákladov na vzdelávanie a znižujúci sa počet žiakov a študentov, konštatovala komisia. Arcibiskup Charles Chaput, ktorý v minulom roku nahradil kardinála Rigaliho, varoval, že nastanú bolestivé zmeny a vyzval komisiu, aby jednala rázne a rozhodne. „Nostalgia by bola zlým základom, ak chceme jasne uvažovať a tvoriť vo pracovať pre budúcnosť,“ povedal arcibiskup. -cla-

Taliansko vyvíja úsilie v prospech starostlivosti o utečencov

Taliansko, 1. februára (RV/Avvenire) – Podľa Vysokého komisariátu OSN pre utečencov (UNHCR) približne polovica svetovej populácie žije v krajinách, v ktorých vláda praktizuje mučenie, či už z politických alebo náboženských dôvodov – uvádza sa v najnovšom vydaní talianskeho denníka *Avvenire*. Následky mučenia na psychiku ľudí sú devastujúce. Taliansko je jednou z mála krajín Európskej únie, ktorá sa snaží utečencom, ktorí vo svojich domovinách postúpili mučenie a prenasledovanie, zabezpečiť skutočnú starostlivosť. Krajina len za posledných 20 rokov poskytla azyl približne 47-tisíc osobám. Podľa medzinárodných odhadov, dvaja až traja utečenci z desiatich, majú skúsenosti s mučením a extrémnym násilím.

V Taliansku sa na starostlivosť o utečencov zameriavajú dve verejné zdravotné zariadenia pôsobiace na národnej úrovni. Projekt vznikol v roku 2007 a podporuje ho Centrum postraumatickej patológie Nemocničného zariadenia sv. Jána v Ríme, Talianska rada pre utečencov, Najvyšší komisariát OSN pre utečencov a talianske ministerstvo vnútra. „Mučenie a sexuálne zneužívanie zasahujú oveľa viac do hĺbky ako traumy iného pôvodu,“ – uvádza riaditeľ centra Massimo Germani, psychiater a psychoanalytik, a dodáva: „rozdiel je práve v povahe traumy, ktorá má vplyv na hlbokú štruktúru psychiky“.

V Taliansku sa nachádza celkovo desať centier starostlivosti o utečencov. Podľa údajov z uplynulého roka, 15% pacientov tvoria Kurdi, 12% Nigérijčania, 11% utečenci z afrického štátu Burkina a 9% z Pobrežia Slovanov. Osem z desiatich pacientov predstavujú muži, ktorých priemerný vek je 28 rokov. V lekárskom centre pracujú osoby vyslané medzinárodnými organizáciami, ktoré poskytujú sanitárnu a sociálnu starostlivosť v oblasti psychológie, psychiatrie a interného lekárstva. **-mf-**

Španielsky zákon o liberalizácii potratov čakajú zmeny

Madrid, 2. februára (RV CZ) – Španielsky minister spravodlivosti Alberto Ruiz Gallardon v utorok ohlásil, že zákon o liberalizácii potratov, prijatý Zapaterovou vládou a platný od roku 2010, čakajú zásadné zmeny. Vláda španielskych ľudí sa zrejme vráti k predchádzajúcemu zákonu, ktoré ukončenie tehotenstva dovoľuje do 14 týždňa z troch vážnych dôvodov – sexuálneho násillia, ohrozenia života matky či v prípade vážnych deformácií plodu, ohrozujúcich jeho prežitie. Zapaterová reforma povoľovala potrat bez udania dôvodu a zaviedla i diskutabilnú možnosť pre nepľnoleté

dievčatá od 16 rokov, aby o svojom rozhodnutí neinformovali rodičov. Tento paragraf však bol neskôr vypustený, a to i po nátlaku vtedajších vládnych socialistov.

Dalšou zmenou Rajoyovej vlády, zverejnenou ministrom školstva José Ignaciom Wertom, bude zrušenie kontroverzného predmetu „výchovy k občianstvu“. Minister Wert už oficiálne vyhlásil, že vláda v najbližšom čase odstráni z vyučovacích osnov kontroverzný vyučovací predmet a nahradí ho kurzom občianskej náuky „bez kontroverzných tém a ideologickej indoktrinácie“.

Ďalej zdôraznil, že „socialistická vláda prekročila hranice toho, čím by skutočné vzdelávanie malo byť, a to aj v súlade s nariadeniami Rady Európy“. Kontroverzný predmet tak nahradia novým, ktorý bude študentov učiť o španielskej ústave, o hodnotách, ktoré vytvárajú demokratickú a pluralistickú spoločnosť, ako aj o dejinách Európskej únie a Španielska v jej kontexte a zároveň bude rešpektovať slobodu svedomia a presvedčenia. **-ml-**

O nevyhnutnosti formácie mladých ľudí hovorili v Indii

India, 3. februára (RV/Fides) – Formácia lídrov zajtrajška bola témou medzináboženského stretnutia v Bombaji, ktoré v uplynulých dňoch organizovali miestne sestry z rádu Dcéry sv. Pavla v spolupráci s hinduistickým združením Bandra a islamskou školou Anjuman-I-Islam. Z výsledku podujatia vyplýva, že „India nevyhnutne potrebuje formovať vedomie mladých, lídrov budúcnosti, viesť ich k hodnotám ako porozumenie, pokoj a spravodlivosť, radostne prežívajúc jednotu v rozmanitosti“.

Koordinátorka stretnutia, rehoľná sestra Chakkalakal k stretnutiu uviedla: „Sme Božími deťmi a občanmi tohto veľkého národa, a tak spoločne pracujeme na zlepšení nášho ľudu“. Expert v oblasti ľudských zdrojov a hlavný rečník stretnutia Joe Monteiro, mladým opísal lídra ako niekoho, kto má hodnoty akými sú „počúvanie, úprimnosť, sebadôvera, inteligencia, schopnosť myslieť a spájať nové nápady“. Pripomenul dôležitosť uvedomenia si toho, že „nikto nie je rodený vodca, ale každý je povolaný, aby využil talenty dané od Boha“.

Podľa sestier rádu Dcéry sv. Pavla je India v súčasnosti „preniknutá kvasom náboženského radikalizmu“ a mladí môžu svedčiť o širokej a veľkorysej spolupráci medzi rôznymi náboženskými skupinami so zreteľom na všeobecné blaho spoločnosti. Upozorňujú však rodiny na skutočnosť, že zodpovednosť leží aj v ich rukách, pretože práve tam sa deti učia základom morálnych a ľudských vzťahov. Je teda na rodičoch, aby deti „naučili“ hodnotami lásky, odpustenia, pokoja, úprimnosti a predovšetkým poctivosti a spravodlivosti. **-mf-**

Kresťania budú zrejme musieť ustúpiť radikálnemu islamu

Bosna a Hercegovina, 29. januára (RV) – Počet kresťanov v Bosne a Hercegovine za posledné roky rapidne klesol. Kým pred začiatkom vojny v poslednom desaťročí 20. storočia obývalo balkánsku krajinu približne 820-tisíc kresťanov, v súčasnosti tento počet predstavuje 460-tisíc. Situácia v krajine nie je jednoduchá, etnické napätie sa stupňuje a emigrácia katolíkov naďalej pokračuje, a to aj v dôsledku nárastu islamského radikalizmu. Nepriaznivé podmienky pre život kresťanov v krajine zhodnotil Mons. Pero Sudar, pomocný a generálny vikár sarajevských arcidiecéz: „Vojna sa začala práve pre netoleranciu a s cieľom rozdeliť nás etnicky. Avšak, implementácia Daytonskej dohody sa prejavila v pokračovaní etnických čistiek, aby došlo k súhlasu s rozdelením krajiny – Bosny a Hercegoviny – na dve, teda na Srbskú republiku a Federáciu. V dôsledku Daytonskej dohody majú ale Chorváti pocit, že musia túto krajinu opustiť...“

Podľa Mons. Sudara už v krajine neexistuje politická sila, ktorá by ich povzbudila ostať aj napriek ťažkostiam. Malá kresťanská komunita je tak v Bosne a Hercegovine predurčená k zániku. Generálny vikár uviedol, že mnohí ľudia videli nádej v susednom Chorvátsku: „Dúfali sme, že Chorvátsko, a to vo vlastnom záujme, podporí alebo by mohlo podporiť naše prežitie, prežitie chorvátskych katolíkov v Bosne a Hercegovine, pretože určitým spôsobom predstavujeme puto medzi dvoma väčšími národmi. Mohlo by sa ale stať, že Chorvátsko, vstúpením do európskeho spoločenstva, posilní hranice s Bosnou a Hercegovinou, ponechajúc tak katolíckych Chorvátov ich osudu.“

Mons. Sudara zároveň upozorňuje na stále hlbšie prenikanie radikálneho islamu do krajiny a rovnako aj na politickú nespravodlivosť, ktorá by sa mohla stať súčasťou každodenného života. Bosna a Hercegovina by si podľa neho zaslúžila záchranu a mohla by tak predstavovať príklad či „svedectvo o tom, že spolunažívanie je možné a nutné“.

-mf-

V Brazílii žiadajú zmenu zákona v súvislosti s otrokárstvom

Brazília, 3. februára (RV) – Cirkev v Brazílii sa prostredníctvom miestnych pastoračných komisií už viac ako štyridsať rokov stavia proti miestnej otrokárskej práci, ktorá síce bola v krajine zrušená tzv. zlatým právom v roku 1888, no ešte aj dnes sú takýmto spôsobom vykorisťovaní mnohí ľudia. Tamojšie ministerstvo práce len do novembra minulého roka oslobodilo viac ako dvetisíc osôb, ktoré museli pracovať v otrockých podmienkach.

V oficiálnej nóte biskupi vyzývajú Národný kongres Brazílie, aby sprísnil návrh zákona, ktorý by umožnil skonfiškovať a zreformovať všetky hospodárske podniky, v ktorých boli zaznamenané prípady otrokárstva. Každá forma otrokárstva je podľa nich útokom na dôstojnosť Božích synov a dcér. Nóta podpísaná biskupom Leonardom Steinerom, generálnym sekretárom konferencie biskupov, sa končí vyznaním viery: „Sme ohlasovateľmi kráľovstva nádeje, ktorého stredobodom je Ježiš Kristus, knieža pokoja, učiteľ spravodlivosti. Jemu zverujeme životy i túžby tých, ktorí pracujú na budovaní spravodlivosti a pokoja v našom kraji“.

Napriek niekoľkoročnému úsiliu Cirkvi, viacerých inštitúcií a spoločnosti je otrokárska práca stále rozšírená. Vystupuje v oblasti poľnohospodárstva, v priemysle, cestovnom ruchu, v oblasti nehnuteľností a v iných ekonomických odvetviach. Otrokárskej činnosti sú podrobení nielen dospelí, ale aj deti, mládež či imigranti z latinských krajín, ktorých spája bieda a túžba po dôstojnom živote.

-mf-

Utláčanie kresťanov v Egypte kritizujú aj umiernení moslimovia

Egypt, 29. januára (RV) – Už niekoľko členov umiernených islamských politických strán sa postavilo na stranu utlačanej kresťanskej komunity v Egypte. Keďže úrady ignorovali ich sťažnosti, kandidát parlamentu za Slobodnú egyptskú stranu, Mahmúd Salem, ktorý patrí k umierneným moslimom, podal ďalšiu sťažnosť na súd a obvinil vodcu salafitov Yassera al-Bourbamiho z toho, že podnecuje nenávisť voči koptským kresťanom.

V rozhovore pre miestny denník sa vyjadril, že „hrozby islamistov namierené proti kresťanom a iným náboženským menšinám sú škandalózne a musia skončiť“. Podľa neho súd pravdepodobne nebude reagovať ani na túto sťažnosť, napriek tomu je odhodlaný zastaviť ovzdušie netolerancie a postúpiť prípad svojim advokátom. Zároveň upozornil na prípad z obdobia koptských Vianoc, keď v čase ich slávania islamskí imámovia obvinili z kacírstva tých politikov a náboženských moslimov, ktorí blahoželali kresťanom. Podľa Salema chcú takýmto spôsobom islamisti terorizovať tých, ktorí s nimi nesúhlasia.

Strach kresťanov a umiernených moslimov vzrástol v krajine po výhre islamistov vo voľbách, keď Bratstvo moslimov a salafiti získali približne 73 percent kresiel v parlamente. V snahe zabrániť strate konsenzu, člen spomínaného politického hnutia, zodpovedný za spravodlivosť a slobodu, uistil náboženské menšiny o ich budúcnosti, garantujúc im rovnaké práva. Salafiti však naďalej definujú kresťanov ako „neveriacich“ a pokračujú v snahách vyhnúť ich z krajiny.

-mf-

S ministrom kultúry debatovali predstavitelia cirkví a náboženských spoločností

Bratislava, 30. januára (TK KBS) – O financovaní cirkví, obnove kultúrneho dedičstva a ďalších témach dnes diskutovali na pracovnom stretnutí predstavitelia cirkví a náboženských spoločností s ministrom kultúry SR Danielom Krajcerom. Ministerstvo kultúry SR na ňom navrhlo, aby sa cirkvi a náboženské spoločnosti v budúcnosti financovali prostredníctvom tzv. asignačného modelu. Vyplyva z neho, že každá fyzická osoba by sama mohla rozhodnúť, komu by poukázala jedno percento zo základu dane. Minulý rok to predstavovalo 77 miliónov eur. V prípade, že by sa mal takýto návrh realizovať, ministerstvo navrhuje zaviesť prechodné obdobie 10 rokov, počas ktorého bude štát vyrovnávať úroveň dotácie pre cirkvi z roka 2011. Na tlačovej konferencii o tom informovali zástupcovia cirkví s ministrom Krajcerom.

Fyzické osoby budú môcť podľa návrhu asigovať v prospech jednej z 18 registrovaných cirkví a náboženských spoločností alebo pre organizáciu organizácie tretieho sektora. „Ak neasiguje, finančné prostriedky prechádzajú do fondu, z ktorého sa bude financovať obnova kultúrneho dedičstva,“ povedal novinárom Krajcer, podľa ktorého táto povinná asignácia nebude znamenať pokles čistej mzdy a ani sa nijako nezvýši daňová povinnosť daňovníka. „Ďalšie aktivity cirkví, ktoré sú takpovediac v istej kuratele štátu, to sú oblasť školstva, sociálnych vecí a podobne, samozrejme, o toto sa štát bude starať aj naďalej a bude mať finančnú spoluzodpovednosť aj naďalej,“ uviedol Krajcer, podľa ktorého zatiaľ nie je stanovený termín, dokiaľ by sa malo ministerstvo s cirkvami a náboženskými spoločnosťami dohodnúť na definívnom modeli.

Bratislavský arcibiskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský pripomenul, že minister kultúry SR na stretnutí priniesol návrh, ktorý prináša isté konkrétne riešenie otázky. „Nakoľko ide o otázku veľmi zložitú, musíme ju podrobiť z našej strany hodnoteniu zo strany odborníkov, aby sme mohli vyjadriť sa o tomto návrhu meritórnejším spôsobom,“ povedal arcibiskup Zvolenský. „Je vlastne nezodpovedné akýmkoľvek spôsobom ten návrh komentovať. My ho berieme na vedomie a môžeme ho podrobiť štúdiu,“ dodal arcibiskup Zvolenský. „Tak, ako Rímskokatolícka cirkev, aj naša cirkev a cirkvi, združené v Ekumenickej rade cirkví, musia sa po dôkladnej analýze a preštudovaní týchto materiálov k tomu vyjadriť,“ poznamenal generálny biskup Evanjelickej cirkvi a. v. (ECAV) na Slovensku Miloš Klátik. „Budeme postupovať v súzvuku s ostatnými predstaviteľmi cirkví,“ dodal čestný predseda Ústredného zväzu židovských náboženských obcí v SR Pavel Traubner.

Spoločný dialóg týkajúci sa financovania cirkví na Slovensku odštartovalo ministerstvo vlani vo februári na hrade Červený Kameň, kde vznikla expertná expertná skupina, ktorá naposledy rokovala vlani v decembri.

Hlavné body návrhu z Ministerstva kultúry SR:

Asignačný model

Znamená, že každá fyzická osoba sa na základe vlastného uváženia môže rozhodnúť, komu poukáže stanovenú časť zo svojej dane, ktorú je povinný zaplatiť. Nezvyšuje daňovú povinnosť daňovníka.

Hlavné znaky asignácie

Povinná - každý daňový poplatník sa povinné rozhodne, komu poukáže stanovenú časť zo svojej dane, ktorú je povinný zaplatiť

Priama - daňovník (fyzická osoba) pri určení asignácie rozhodnutie priamo o svojej účasti zaplatenej dane z príjmu

Adresná - sumu môže asigovať: - buď celú jednému oprávnenému príjemcovi alebo ju rozdeliť medzi viacerých príjemcov

Výška asignácie

Vo výške 1 % zo zdaniteľnej mzdy

Oprávnení príjemcovia:

Registrovaná cirkev alebo náboženská spoločnosť - predpokladá sa podpis osobitnej zmluvy so štátom s dotknutými cirkvami

- v súčasnosti je to 18 registrovaných cirkví a náboženských spoločností

Organizácie tretieho sektora - z platného zoznamu oprávnených uchádzačov z dnešného systému

Štát - osobitný účel štátu - obnova národných kultúrnych pamiatok (NKP). Výnos bude rozdelený v pomere 50% NKP vo vlastníctve cirkví a 50% NKP vo vlastníctve necirkevných subjektov (mestá, obce, právnické a fyzické osoby)

Na zabezpečenie plynulého prechodu na nový systém financovania cirkví a náboženských spoločností navrhuje Ministerstvo kultúry SR (MK SR) zaviesť prechodné obdobie 10 rokov, počas ktorého bude štát prostredníctvom MK SR vyrovnávať úroveň dotácie pre cirkvi z roka 2011 (37,458 mil. eur)

Dotačný program na rok 2012

Zástupcovia Ministerstva kultúry SR na pracovnom stretnutí informovali predstavitelov cirkví a náboženských spoločností aj o Dotačnom programe na rok 2012, v rámci ktorého môžu získať finančnú podporu uchádzači aj na sakrálne pamiatky vo vlastníctve cirkví. Informovali aj o novom dvojročnom programe Dotačného systému 2012, ktorý je určený na podporu aktivít pri príležitosti budúcoročného 1150. výročia príchodu Cyrila a Metoda na naše územie. Výzva bude spustená najneskôr do 15. februára 2012. Predstavitelia ministerstva informovali aj o pripravovanom monitoringu kultúrnych pamiatok, ako aj o digitalizácii pamiatkového fondu.

-ml-

Mons. Jozef Haľko novým bratislavským pomocným biskupom



Bratislava, 31. januára (TK KBS) – Svätý Otec Benedikt XVI. vymenoval nového bratislavského pomocného biskupa. Stal sa ním 48-ročný Mons. Jozef Haľko, aktuálny hovorca arcidiecézy, ktorý zároveň zodpovedal za pastoračnú veriacich hovoriacich po maďarsky pre Bratislavu.

Podľa apoštolského nuncia na Slovensku Mons. Maria Giordana je biskupské menovanie dôležitý cirkevný akt, ktorý je vyjadrením starostlivosti Svätého Otca o to, aby v Cirkvi, v tomto prípade v Cirkvi na Slovensku, nechýbali dobrí pastieri Božieho ľudu smerujúceho k večnej spásy. „Vďačíme Bohu za toto menovanie a pozývame k modlitbe za novovymenovaného biskupa,“ uviedol nuncius, ktorý správu o menovaní nového biskupa Svätým Otcom sprostredkoval.

„Znamená to výzvu ešte hlbšie zapustiť duchovné korene do osoby Ježiša Krista. V tejto situácii aj pre mňa platí, čo povedal on, nemôžete bezo mňa nič urobiť,“ povedal Mons. Jozef Haľko po menovaní za nového bratislavského pomocného biskupa. „Sú to pocity, ktoré je veľmi ťažké vyjadriť slovami. Je to pocit veľkej zodpovednosti a otázka, nakoľko človek dokáže v budúcnosti túto zodpovednosť zvládnuť so súčasnou prosbou k Bohu, aby v tom pomohol,“ dodal Mons. Haľko.

„Je to pre mňa veľkou radosťou. Táto radosť je vlastne radosť z daru Svätého Otca Benedikta XVI., že ustanovil pomocného biskupa pre našu arcidiecézu,“ poznamenal k menovaniu bratislavský arcibiskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský. Bratislavská arcidiecéza je podľa jeho slov spoločenstvom veriacich, pre ktorých bude veľmi užitočné, aby tu pôsobil aj pomocný biskup. „Ale v tejto chvíli sa veľmi teším z menovania prvého pomocného biskupa pre Bratislavskú arcidiecézu, lebo služba Božiemu ľudu je v tejto arcidiecéze je taká náročná, taká široká, čo je vlastne aj radosťou, že pre diecézneho biskupa je veľmi vhodné, aby mal popri sebe okrem ostatných dobrých spolupracovníkov aj pomocného biskupa,“ povedal arcibiskup Zvolenský.

Mons. Jozef Haľko sa narodil 10. mája 1964 v Bratislave. Po skončení základnej školy študoval na gymnáziu v Bratislave, kde v roku 1982 zmaturoval. Následne

študoval na Národohospodárskej fakulte Vysokej školy ekonomickej. Potom pracoval od roku 1986 do roku 1990 ako inštruktor pracovnej výchovy v Ústave sociálnej starostlivosti v Bratislave, ako robotník v Bratislavských vodárňach a kanalizáciách, absolvoval tiež dvojročnú základnú vojenskú prezenčnú službu.

Od roku 1990 do roku 1994 študoval na Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave a neskôr pokračoval na Pápežskej univerzite Santa Croce v Ríme. Dňa 6. januára 1994 bol vysvätený za diakona v Trnave a 4. júla 1994 vysvätený za kňaza. Po kňazskej vysviacke pokračoval v štúdiu na Teologickej fakulte Pápežskej univerzity Santa Croce v Ríme, kde dosiahol doktorát v roku 2000. Je autorom viacerých štúdií a vedeckých monografií.

Úrady a služby:

1997: poverený pastoračnou veriacich hovoriacich po maďarsky pre Bratislavu.

1997 - 2011: pedagóg cirkevných dejín na Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave, od roku 2006 docent Katedry cirkevných dejín tej istej fakulty.

2008 - 2011: člen kolégia konzultorov Bratislavskej arcidiecézy, člen kňazskej rady, riaditeľ mediálneho centra a hovorca arcibiskupa metropolitu.

2009: menovaný Svätým Otcom Benediktom XVI. za kaplána jeho Svätosti.

31. januára 2012 bol Svätým Otcom Benediktom XVI. vymenovaný za bratislavského pomocného biskupa

Biskupskú konsekráciu prijme v sobotu 17. marca o 11:00 h v Katedrále sv. Martina v Bratislave.

TK KBS, ml / foto pz

Arcibiskup Bober si pripomenul 19. výročie biskupskej vysviacky

Košice, 31. januára (TK KBS) - Košický arcibiskup Bernard Bober si 30. januára pripomenul ďakovnou svätou omšou v Dóme sv. Alžbety 19. výročie svojej biskupskej vysviacky. Otec arcibiskup v úvode sv. omše zdôraznil hlbokú vďačnosť za vyvolenie k službe, ktorú vykonáva. Nezabudol poďakovať ani svojmu konsekrátorovi kardinálovi Jozefovi Tomkovi, svojmu predchodcovi emeritnému arcibiskupovi Alojzovi Tkáčovi, či kňazom, ktorí mu pomáhali a dodnes pomáhajú plniť úlohu diecézneho biskupa. V homílii prepošť košickej kapituly kanonikov Mons. Pavol Dráb rozmenil na drobné slová biskupského hesla: S láskou, poslušnosťou a milosrdenstvom. V závere kazateľ poďakoval jubilantovi za doterajšiu biskupskú službu, za vytváranie priateľských vzťahov medzi biskupmi, kňazmi, bohoslovcami i ľudský prístup k veriacim. **Zdroj: www.ke-arcidieceza.sk**

Biskup Štefan Sečka o minulotýždňovej ceste v Ríme

Spišská Kapitula, 30. januára (TK KBS) – Spišský biskup Mons. Štefan Sečka sa cez víkend vrátil z viacdnovej cesty v Ríme, kde absolvoval viaceré pracovné rokovania s niektorými predstaviteľmi kongregácií a vatikánskych úradov. Spolu s otcom biskupom sa cesty zúčastnil aj súdny vikár Mons. Ján Duda a Ľuboslav Hromják. TK KBS pri tejto príležitosti prináša rozhovor s otcom biskupom Sečkom.

Otec biskup, čo bolo cieľom Vašej návštevy v Ríme?

Chcel som navštíviť Rímske úrady, ktoré majú bohaté skúsenosti pri správe diecéz na celom svete. Tam sa skúsenosť Katolíckej Cirkvi sústreďuje.

Išli ste na pozvanie niekoho konkrétného, alebo to bola iniciatíva z Vašej strany?

Bola to moja iniciatíva. Myslel som na to hneď po uvedení do úradu diecézneho biskupa, ale do Vianoc sa to nepodarilo zrealizovať pre povinnosti doma. Veľmi mi pomohol pri plánovaní mojej cesty otec nuncius Mario Giordana.

Aký ste mali konkrétny program, koho ste navštívili - aké úrady a osoby?

Program bol veľmi bohatý. Nechýbala návšteva Štátneho sekretariátu, Kongregácie pre náuku viery, kde som sa pýtal na problematiku riešenia procedúr káz rozlúčenia manželstva „in favorem fidei“. Tiež sme hovorili o zásadách problematiky káz členov kléru.

Aké ďalšie návštevy...

Na Kongregácii pre kauzy svätých ma prijal Mons. Marcello Bartolucci, arcibiskup – sekretár Kongregácie. Predmetom rokovania bola otázka blahorečenia božieho sluhu biskupa Jána Vojtašáka. Navštívil som Kongregáciu pre klérus, kde ma prijal Mons. Morga Iruzubieta Celso (sekretár). Predmetom rokovania bola po prvé problematika prepustenia z klerického stavu „in poenam“ a po druhé prepustenie z klerického stavu a oslobodenie od celibátu dišpenzom. Na Kongregácii pre katolícku výchovu ma prijal Mons. Bruges (sekretár), s ktorým sme hovorili o kňazských seminároch a katolíckych školách. Pri tejto príležitosti sme odovzdali knihu pre Zenona kardinála Grocholewského, vydanú v slovenčine. Ďalej som navštívil Najvyšší tribunál Apoštolskej signatúry, kde ma prijal Raymond Card. Burke (prefekt). Tu bola predmetom rokovania problematika dišpenzov pre cirkevných sudcov, ich ďalšieho vzdelávania. A napokon som odovzdal pozvanie na Sympóziu kánonického práva v Spišskej Kapitule v auguste 2012. Posledným úradom, ktorý som navštívil bol Apoštolský tribunál Rota Romana, kde nás prijal

dekan Mons. Antoni Stankiewicz, s ktorým som hovoril o problematike nulity kňazskej vysviacky.

Sú nejaké konkrétne výsledky Vašej cesty?

Už podľa predmetu rokovania, ale aj podľa množstva navštívených úradov, si môžete vytvoriť určitý obraz, že moja cesta nebola výletom, ale práca s plným nasadením. Osobne som s touto cestou veľmi spokojný. Naplnili sa moje predstavy o hlbokom poznaní problematiky riadenia diecézy. Obohatili ma ich skúsenosti, ale aj ich ústretový prístup k riešeniu rôznych problémov, ktoré prináša život.

Aké hlavné poznatky a skúsenosti si odnášate z tejto cesty?

Získal som istotu, že v mojej službe, pri pochybnostiach sa mám na koho obrátiť o radu i pomoc.

Pripravil: Michal Lipiak

V Kňazskom seminári v Nitre sa uskutočnila prezentácia kníh

Nitra, 31. januára (TK KBS) - V priestoroch Kňazského seminára v Nitre sa v utorok 31. januára uskutočnila verejná prezentácia kníh vrátane prvého životopisu kardinála Jána Chryzostoma Korca od Mons. Mariána Gavendu a pripravovanej publikácie o Nitrianskom hrade.

Autor knihy s názvom Nekonečné horizonty kardinála Korca pred Nitranmi hovoril o pohnútkach, ktoré ho viedli jej k napísaniu. Samotný protagonista knihy kardinál Korec počas prezentácie podčiarkol, že keď myslí na to, že táto kniha dá podnet k tomu, aby ľudia čítali jeho knihy a zamýšľali sa nad nimi, čo v tých knihách za toľké roky uložil, tak hovorí: Pán Boh zaplať! A dodal: „Táto knižka ako taký prvý životopis potom nevyšla nadarmo“.

Prítomným bola predstavená aj pripravovaná, viac ako 500-stranová reprezentačná publikácia, ktorá ponesie názov: Kolíska kresťanstva na Slovensku, Nitriansky hrad a katedrála svätého Emeráma v premenách času. Jeden z autorov, umelecký reštaurátor Vladimír Plekanec prezradil, že v knihe nebudú chýbať unikátne historické sakrálna a umelecké diela z prostredia jadra nitrianskeho Starého mesta i najnovšie archeologické nálezy, ktoré sa na Nitrianskom hrade podarilo v ostatných rokoch odkryť. Knihu vydá Biskupský úrad v Nitre aj vďaka finančnej podpore Archeologického ústavu SAV a Ministerstva kultúry. Kniha vyjde aj v anglickom jazyku.

Ako tretia bola predstavená publikácia z pera Stanislava Kaššovica s názvom Politická činnosť katolíckych kňazov – poslancov Slovenského snemu 1939-41.

Miroslav Lyko

S biskupom Viliamom Judákom sa stretli rehoľníci v Nitre

Nitra, 2. februára (TK KBS) - Z príležitosti Dňa zasväteného života sa 2. februára stretli v Nitre rehoľnícky a rehoľníci pôsobiaci v Nitrianskej diecéze. Ich spoločný program sa začal svätou omšou v miestnej katedrále svätého Emeráma. Predsedal jej diecézny biskup Mons. Viliam Judák. V príhovore po evanjeliu hovoril o poslaní rehoľníkov v dnešnom svete: „Bohu zasvätená osoba žije vo svojej dobe, ale jej srdce presahuje časnosť a ukazuje aj dnešnému človekovi, ktorého často spútavajú veci tohto sveta, že jeho pravým a celkom završujúcim určením je Boh sám. Áno, to je skutočnosť, ktorú máte a ktorú máme všetci ako kresťania – nielen v svetlo Božie veriť, ale ho aj žiť, svietiť iným dobrým príkladom“.

Nitriansky biskup adresoval prítomným aj slová vďaky za ich službu, ktorú preukazujú evanjeliu. „Vďaka za vašu lásku k chudobným a trpiacim, za vašu námahu na poli výchovy, vzdelávania, kultúry, charity, za vaše nepretržité modlitby, ktoré z vašich domov vystupujú hore k nebu. Vďaka vám aj za utrpenie, ktoré spájate s Kristovým za dobro Cirkvi. (...) Vďaka za mnohé a rôzne aktivity, ktoré sprevádzate s vierou a láskou“, povedal biskup Judák. Rehoľníkov povzbudil a vyslovil želanie, aby ich preblahoslavená Panna Mária, vzor Bohu zasväteného života, sprevádzala, stála pri nich, aby mohli byť pre všetkých ľudí prorockým znakom nebeského kráľovstva.

Na území Nitrianskej diecézy rozvíja svoje duchovné aktivity 16 ženských a 15 mužských reholí. Súčasťou nitrianskeho kňazského presbytéria je 74 rehoľných kňazov.

Miroslav Lyko

Arcibiskup Zvolenský na stretnutí s rehoľníkmi a rehoľničkami

Bratislava, 2. februára (TK KBS) – Pri príležitosti Sviatku Obetovania Pána, ktorý je spojený s Dňom zasväteného života, bratislavský arcibiskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský celebroid v Katedrále sv. Martina v Bratislave slávnostnú svätú omšu, ktorá bola spojená so stretnutím s rehoľníkmi a rehoľničkami, ako aj zástupcami spoločenstiev zasväteného života. Na svätej omši, na ktorej nechýbal tradičný obrad svetla so zažatými sviečkami, i na stretnutí v aule Kňazského seminára sv. Cyrila a Metoda, sa zišli desiatky kňazov a rehoľníkov.

Arcibiskup Zvolenský v homílii pripomenul, že „máme medzi sebou bratov a sestry, ktorí osobitným spôsobom sprítomňujú to, že na svojej životnej ceste stretli Ježiša, ako svoje svetlo, a že aj osobitným spôsobom Ježiša nasledujú.“ „Som rád, že si môžeme znova uve-

domiť, že zasvätený život je vzácnym, nenahraditeľným darom pre spoločenstvo Cirkvi, a že vy, zasvätení bratia a sestry, znova a znova, so stretnutia s Ježišom Kristom čerpáte silu, aby ste mohli Ježišovo svetlo sprostredkovať iným,“ povedal arcibiskup Zvolenský.

V závere príhovoru otec arcibiskup povzbudil rehoľníkov, rehoľničky, ako aj zástupcov spoločenstiev zasväteného života. Povedal, že ich svedectvo „je vzácné, potrebné, nenahraditeľné, nevyhnutné pre život Cirkvi už počas celých stáročí. (...) A preto, aj my v našej dobe si uvedomujeme zreteľne, Cirkev si uvedomuje, že potrebuje vznešené, žiarivé svedectvo rehoľníkov, rehoľničky a aj ostatných zasvätených bratov a sestier,“ dodal arcibiskup Zvolenský. Bohoslužbu ukončili zasvätené osoby obnovením si svojich sľubov a poďakovaním otcovi arcibiskupovi za slávenie svätej omše.

Stretnutie vyvrcholilo programom v aule Kňazského seminára sv. Cyrila a Metoda v Bratislave. -ml-

Košická eparchia prijala putovnú relikviu sv. Cyrila

Košice, 2. februára (TK KBS) - Na sviatok Stretnutia Pána bola odovzdaná putovná relikvia sv. Konštantína-Cyrila Košickej eparchie. Zo Spiša ju priniesol diecézny biskup Štefan Sečka a v košickej gréckokatolíckej katedrále ju krátkym obradom prijal vladyka Milan Chatur, košický eparchiálny biskup. Relikvia bude putovať po farnostiach Košickej eparchie dva mesiace.

Po modlitbe Akatistu k sv. Cyrilovi a Metodovi nasledovala archijerejská liturgia aj za účasti kňazov na zaslúženom odpočinku. V príležitostnej kázni o. biskup Sečka poukázal na to, že Cirkev je vo svojej podstate vždy misionárska. Vysvetlil pojem „misie“ a aplikoval ho na všetky skupiny cirkevného spoločenstva ako sú kňazi, laici, starí i mladí. Taktiež vyzdvihol zásluhu solúnskych bratov na úspešnej evanjelizácii našich predkov, v ktorej kontinuálne pokračuje dnešná Cirkev. Lebo „pôvodcom spásy človeka je Kristus“ a bez prijatia Krista je ľudský život mimo Božieho plánu. Na záver vyzval prítomných k vydávaniu svedectva lásky k ľuďom, ktorí ešte potrebujú spoznať Krista.

V rámci slávania sviatku bolo ešte posvätenie sviečok a myrovanie. Vladyka Milan poďakoval za prinesenie relikvií, v ktorých sa k nám približuje Božia milosť a rastie úcta k jednému z vierozvestcov. Kňazom na zaslúženom odpočinku poprial veľa síl do osobného života a udelil archijerejské požehnanie. Po slávení nasledovalo neformálne stretnutie otcov biskupov s kňazmi v priestoroch rezidencie.

Michal Hospodár

V Prešove ďakovali za vyhlásenie Gréckokatolíckej metropolie sui iuris

Prešov, 31. januára (TK KBS) - Ďakovnou archijerejskou svätou liturgiou 30. januára, na Sviatok troch svätých svätiteľov – sv. Bazila Veľkého, sv. Gregora Teológa a sv. Jána Zlatoústeho, si gréckokatolíci v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove pripomenuli 4. výročie vyhlásenia Gréckokatolíckej metropolie sui iuris na Slovensku. Svätý Otec Benedikt XVI. ju zriadil 30. januára 2008. Na slávnosti sa zúčastnil aj bratislavský eparcha Mons. Peter Rusnák a emeritný biskup Mons. Ján Eugen Kočiš, 50 kňazov a veľa veriacich. Košického eparchu Mons. Milana Chautura CSsR na slávnosti zastupoval protosynkel Košickej eparchie Vladimír Tomko.

V homílii vладыka Ján Babjak povedal: „Sviatok troch svätiteľov sa pred štyrmi rokmi zapísal zlatými písmenami do dejín Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku.“ Ustanovenie Gréckokatolíckej metropolie sui iuris na Slovensku Svätým Ocom Benediktom XVI. nazval vладыka veľkým Božím darom a pokračoval: „Ja som presvedčený, že je to dielo našich troch blahoslavených mučeníkov – biskupov Pavla Petra Gojdiča, Vasil’a Hopka a rehoľného kňaza Metoda Dominika Trčku – ako aj iných našich kňazov vyznávačov. Zaslúžili sa trojitou vernosťou – vernosťou Bohu, Cirkvi a Svätému Otcovi a vernosťou svojmu svedomiu.“

Vладыka Babjak povedal, že slová Ježiša Krista z evanjelia „Vy ste svetlo sveta“ nás pozývajú k evanjelizácii a misijnému poslaniu. „Ako vyzerá naše misijné poslanie na Slovensku?“, položil otázku. Zdôraznil, že aj my máme svoj podiel viny na tom, že realita evanjelizácie na Slovensku nie je najlepšia, a to pre našu slabú vieru a pre našu vlažnosť. V našej metropolii je toho veľa, čo napreduje, z čoho môžeme mať radosť, ale nemôžeme sa s tým uspokojiť. Taká duchovná sila, aká je v súčasnosti v našej Gréckokatolíckej cirkvi, musí byť ešte oveľa viac viditeľnejšia, povedal ďalej vладыka. „Na všetky Božie dary treba odpovedať našou horlivosťou. Dnes, keď ďakujeme Bohu za ten veľký dar nového usporiadania Gréckokatolíckej cirkvi v našej krajine, musíme sa všetci sústrediť na svedectvo kresťanského života“, uzavrel kazateľ.

V závere slávnosti otec arcibiskup a metropolita Ján vyjadril svoju veľkú radosť z listu, ktorý mu zaslal generálny postulátor otcov redemptoristov z Ríma. Prosi ho v ňom, aby ako miestny hierarcha inicioval skúmanie života otca ThDr. Jána Ivana Mastiliaka CSsR, ktorý žil v rokoch 1911 až 1989. Bol prvým slovenským gréckokatolíckym redemptoristom. Za svoju vieru a vernosť Svätému Otcovi trpel a bol väznený. Pôvodne bol odsúdený na doživotie. Trest mu bol neskôr zmenený na 25 rokov. Zomrel v Prešove, kde bol vyhľadávaným spovedníkom.

Súdny synkel Prešovskej archieparchie Juraj Popo-

vič zablahoželal k 4. výročiu služby a úradu arcibiskupa a metropolitu vладыkovi Jánovi Babjakovi, ako aj k 4. výročiu biskupskej služby bratislavskému eparchovi Petrovi Rusnákovi.

Lubomír Petrik

Oslava Dňa učiteľov v Košickej eparchii

Košice, 30. januára (TK KBS) - Oslava Dňa učiteľov cirkevných škôl Košickej eparchie, ktorý sa slávi na sviatok Troch svätiteľov, sa tentokrát niesla v slávnostnom duchu. Veriaci si pripomenuli 15. výročie zriadenia Košického apoštolského exarchátu, 4. výročie jeho povýšenia na eparchiu a blížiac sa 20. výročie biskupskej vysviacky vладыku Milana Chautura, košického eparchu.

Archijerejskú liturgiu v Katedrále Narodenia presvätej Bohorodičky slávil vладыka Milan spolu s kňazmi kúrie a kňazmi pôsobiakmi v cirkevných školách.

V kázni vладыka Milan na príklade svätých Bazila Veľkého, Gregora Bohoslovca a Jána Zlatoústeho vyzdvihol poslanie kresťanského pedagóga. „Cirkev, tak ako v ich dobe je dnes slobodná. Ale prácu učiteľa sťažuje kríza autority, nezáujem žiakov o učiteľa a jednostranní rodičia. Tí, ktorí majú učiť a vychovávať, sú často nepochopení.“ Ako východisko z danej situácie vладыka označil útek na „púšť“ osobnej modlitby. Len takto duchovne sformovaný učiteľ bude môcť odovzdávať intelektuálne vzdelanie a všeľudské hodnoty svojim žiakom.

V košickom Dome umenia nasledovala druhá časť slávnostného programu. V úvodnom príhovore štátny tajomník ministerstva školstva Jaroslav Ivančo poďakoval za uplynulých 15 rokov cirkevného školstva v Košickej eparchii a konštatoval jeho opodstatnenosť aj z celospoločenského hľadiska. V pestrom kultúrno-informačnom pásme moderátori programu predstavili všetkých 15 cirkevných subjektov v zriaďovateľskej pôsobnosti Košickej eparchie. Medzi nimi sú nielen školy, ale aj centrá voľného času a školské kluby, ktoré sa venujú záujmovej činnosti v kresťanskom duchu. Súčasťou pedagogických zborov týchto subjektov sú popri laikoch aj kňazi a ctihodné sestry. Výnikajúci spev skupiny Kapelááaci bol dopĺňaný premietaním dokumentačných (foto)momentiek zo života jednotlivých škôl. Viaceré školy sa môžu pochváliť úspechmi svojich žiakov na krajskej i celoštátnej úrovni.

Pri príležitosti 15. výročia zriadenia Košického exarchátu boli udelené aj ocenenia za vynikajúce pracovné výsledky v troch kategóriách. Ocenenia s knižným darom si prevzalo 17 pedagogických i nepedagogických pracovníkov a za celoživotné angažovanie v školstve jeden riadiaci pracovník. Štátny tajomník Jaroslav Ivančo udelil v mene ministerstva ocenenie trom zaslúžilým pedagógom.

Michal Hospodár

Na Slovensku začína modlitbová a pôstna kampaň za voľby

Bratislava, 30. januára (TK KBS) – K modlitbe a pôstu za tohtoročné voľby do parlamentu pozýva modlitbová reťaz 40 dní, ktorú oddnes organizujú dobrovoľníci zo Združenia kresťanských spoločenstiev mládeže. „Nemáme recept na najlepšiu vládu, nedokážeme povedať, ktorá strana je najlepšia. Ale vieme jedno - túžbou Boha je, aby hodnoty kresťanstva ako spravodlivosť, česťnosť, úcta k životu boli aj v politike. A my máme byť tí, ktorí uplatňovanie týchto hodnôt od politikov očakávajú,“ apelujú iniciátori akcie, ktorá bude prebiehať do 10. marca. Bližšie informácie o nej je možné nájsť na internetovej stránke <http://40dni.tvojavec.sk/>. -ml-

Metropolita Babjak sa stretol so staršími kňazmi a ich manželkami

Prešov, 2. februára (TK KBS) - Tradičné každoročné stretnutie prešovského arcibiskupa a metropolitu Jána Babjaka SJ so staršími kňazmi, ktorí sú už na dôchodku, s ich manželkami a manželkami už zosnulých kňazov sa uskutočnilo vo štvrtok 2. februára v Prešove. Zúčastnilo sa ho 19 kňazov a 17 manželiek kňazov.

Po posvätení sviec, ktoré je spojené so sviatkom Stretnutia Pána, a po skončení liturgickej slávnosti stretnutie pokračovalo na Arcibiskupskom úrade, kde kňazom a ich manželkám bolo prezentované Centrum pre mládež v Juskovej Voli a pútnické miesto v Ľutíne. -rp-

V Košiciach sa zišli moderátori sekulárnych inštitútov

Košice, 30. januára (TK KBS) - V sobotu 28. januára sa v Košiciach uskutočnilo pravidelné stretnutie vyšších moderátorov sekulárnych inštitútov na Slovensku. Program začal svätou omšou a po nej predniesli duchovné slovo o svätosti sestry zo Sekulárneho inštitútu don Boscových dobrovoľníčok. Myšlienky povzbudili prítomných k radosnej svätosti, ktorá nie je luxusom, ale všeobecnou potrebou. Ten, kto nie je svätý, je spoluzodpovedný za priemernosť sveta, ktorá je dôvodom úpadku.

Vzácnym hosťom stretnutia bol Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup, ktorý srdečne privítal zástupcov sekulárnych inštitútov na území svojej arcidiecézy. So záujmom si vypočul predstavenie jednotlivých sekulárnych inštitútov, svojimi návrhmi sa podieľal na hľadaní ciest lepšieho spoznania sekulárne zasväteného života na Slo-

vensku. Pozval členov sekulárnych inštitútov na slávenie Dňa zasväteného života v Košickej arcidiecéze a na záver povzbudil prítomných k rozvíjaniu svojich chariziem a požiadal o odovzdanie pozdravu a požehnaní všetkým členom sekulárnych inštitútov.

Popoludní prítomní hovorili o účasti na celosvetovom kongrese SI, ktorý sa uskutoční 22.-25. júla 2012 v Assisi na tému Dialóg so svetom založený na Vtelení; o spolupráci s rehoľami a aktivitách v pastoračii povolani, o nových členoch, o možnostiach zviditeľnenia cez médiá.

Stretnutie prinieslo skúsenosť radostného spoločenstva a konkrétne apoštolské úlohy do života sekulárnych inštitútov.

Mária Dravecká

Vo veku 84 rokov zomrel misionár P. Félix Majerník, SVD

Bratislava, 29. januára (TK KBS) – V sobotu 28. januára zomrel vo veku 84 rokov kňaz – misionár Spoločnosti Božieho Slova (SVD) P. Félix Majerník. Zádušná svätá omša za zosnulého kňaza sa konala 31. januára v Kostole Nanebovzatia Panny Márie v Nitre na Kalvárii a po jej skončení pohrebné obrady na cintoríne svätého Cyrila a Metoda v Nitre.

Félix Majerník sa narodil 11. decembra 1927 v Terne. Večné rehoľné sľuby zložil 17. Mája 1970 a vysvätený za kňaza bol 19. júna 1971 v Bratislave. Pôsobil ako kaplán v Michalovciach (1971), farár v Sennom (od roku 1972), farár v Ruskove (od roku 1982) a farár v Kavečanoch (od roku 1987). Od roku 1993 bol rektor Misijného domu v Snine, neskôr administrátor v Svätoplukove (1998), kaplán v Nitre na Kalvárii (1999) a od roku 2003 duchovný u sestier Premonštrátok. Od roku 2005 bol na dôchodku v Misijnom dome v Nitre na Kalvárii.

Ján Halama

Vo veku nedožitých 85 rokov zomrel v Ríme Ján Gazdík SDB

Taliansko, 29. januára (RV) – V piatok 27. januára zomrel vo veku nedožitých 85 rokov saleziánsky rehoľný brat Ján Gazdík (*1927). Pochádzal zo Zbudského Dlhého pri Humennom a 24 rokov pracoval v Slovenskom ústave sv. Cyrila a Metoda (SÚSCM) v Ríme. Dožil vo svojej rehoľnej komunite pri Pápežskej Saleziánskej univerzite v Ríme.

Pohrebným obradom za zosnulého predsedal 30. januára 2012 kardinál Jozef Tomko v kaplnke Gesù Maestro v areáli Saleziánskej univerzity v Ríme. Ján Gazdík bol následne pochovaný v hrobke SÚSCM na Cimitero Flaminio, Prima Porta.

-js-

STRUČNE Z DOMOVA

Biskup Galis požehnal nový zvon v Považskom Podhradí

Považské Podhradie, 1. februára (TK KBS) - Biskup Mons. Tomáš Galis 28. januára požehnal vo farnosti POvažské Podhradie nový zvon i práce po generálnej oprave starých troch zvonov a celého zvonového systému. Generálna oprava starých zvonov bola financovaná z darov veriacich a finančnej pomoci kolínskeho arcibiskupa kardinála Joachima Meissnera. **Zdroj: dcza.sk / Ivan Konečný**

V Žiline spomínali na kňaza a dominikána Jordána Jozefa Nogu

Žilina, 31. januára (TK KBS) - V Katedrále Najsvätejšej Trojice v Žiline sa v pondelok 30. januára uskutočnila spomienková slávnosť na kňaza a dominikána Jordána Jozefa pri príležitosti 10. výročia jeho úmrtia. Program sa začal modlitbou posvätného ruženca s meditáciami podľa jeho kázni. Nasledovala svätá omša, ktorú celebraval žilinský diecézny biskup Tomáš Galis a krátke životopisné pásmo. V homílii sa veriacim prihovoral ordinár Ozbroyených síl a ozbrojených zborov SR František Rábek. „Bol vždy veľmi otvorený pre spoluprácu, pohostinný, priateľský. Jednoducho je to kňaz, ktorý splnil veľmi dobre svoje poslanie a zaslúži si všetku úctu a vďačnú spomienku,“ povedal ordinár Rábek. **Júlia Kavecká**

Modlitby za jednotu kresťanov aj vo väznici v Košiciach - Šaci

Košice, 31. januára (TK KBS) - V rámci ukončenia Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov sa vo väzenskej kaplnke sv. Vincenta de Paul v ÚVTOS Košice – Šaca 29. januára uskutočnil už tradičný Ekumenický deň modlitieb. Pozvanie miestneho väzenského dekana Rudolfa Galambosa prijali zástupcovia cirkví, ktoré vo väznici pravidelne vykonávajú duchovnú a pastoračnú činnosť. Modlitebného stretnutia sa zúčastnilo aj 52 odsúdených. **Tibor Ujlacký**

Vojenský kapláni sa zúčastnili na zhromaždení v Leviciach

Levice, 31. januára (TK KBS) – V deň spomienky na sv. Šebastiána, patróna Ordinariátu OS a OZ SR (20. januára), sa v priestoroch 13. mechanizovaného práporu v Leviciach uskutočnilo aj stretnutie vojenských kaplánov Ordinariátu OS a OZ SR. V priateľskej atmosfére diskutovali o aktuálnom dianí a prioritách, ktoré v súčasnosti levický prápor plní, ale predovšetkým o poslaní a úlohách duchovnej služby v prápore. Zhromaždenie vikár s kaplánmi zavŕšili slávnostnou svätou omšou

v miestnej vojenskej kaplnke práporu za účasti príslušníkov a zamestnancov práporu. **Tibor Ujlacký**

V Malackách sa konala prvá archijerejská svätá liturgia

Malacky, 3. februára (TK KBS) – Vladyka Peter Rusnák slávil v nedeľu 29. januára archijerejskú svätú liturgiu vo farskom Kostole Najsvätejšej Trojice v Malackách. Išlo o prvú gréckokatolícku svätú liturgiu v tomto meste, ktoré jurisdikčne patrí pod farnosť Bratislava – Staré mesto.

Vladyka Peter v úvode homílie vyjadril svoju vďačnosť za poskytnutú ústretovosť a pozval prítomných veriacich k aktívnemu poznávaniu východného obradu. Potom už zaostriel pozornosť na tému aktuálnej Nedele o mýtnikovi a farizejovi – pokoru. Nosnou myšlienkou bolo pozvanie prijať pravdu o sebe, o svojej hriešnosti, ako aj riešenie – prijatie Božej milosti. **Rastislav Čížik**

V Kňazskom seminári vystúpili mládežníci z farnosti Radošovce

Bratislava, 31. januára (TK KBS) - V sobotu 28. januára prišli do Kňazského seminára sv. Cyrila a Metoda v Bratislave zahrať divadelné predstavenie Obet' spovedného tajomstva farníci - mládežníci zo záhoráckej farnosti Radošovce. **Zdroj: www.adsum.sk**

Predstavením oslávili v Žiline sviatok Sv. Jána Bosca

Žilina, 31. januára (TK KBS) - Posledný januárový týždeň je pre saleziánsku rodinu známy predovšetkým sviatkom jej zakladateľa dona Bosca. V Žiline 28. januára, mladí z Oratória si pod vedením don Petra Naňa pripravili predstavenie, sprevádzané videoprojekciami zo života jednotlivých zložiek saleziánskeho diela v Žiline, hudbou a tancom, zobrazuje prípravu oslavy dona Bosca v nebi.

Miroslav Podstavek

Katolícka univerzita v Ružomberku spúšťa nový fotoportál

Ružomberok, 30. januára (TK KBS) - Katolícka univerzita v Ružomberku (KU) spúšťa nový fotoportál. Na internetovej adrese ::<http://foto.ku.sk>:: ponúka chronologicky umiestnené fotografické galérie všetkých významných udalostí a podujatí v živote univerzity od roku 2002 do dnes. V súčasnosti má fotoportál takmer 800 albumov, ktoré obsahujú niekoľko desiatok tisíc snímok. Autormi prevažnej väčšiny z nich sú fotograf, autor stránky Anton Kulan a fotoreportér Tlačovej agentúry KU Martin Buzna. **Vladimír Buzna**